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“KOEGZISTENCIJOS” LAIKOTARPIS
MALENKOV POLITIKOJ PABAIGTAS
“Mokytojas” Stalinas buvęs teisus: lengviau 
sunaikint kapitalizmą, negu skurdą Rusijoje

WASHINGTONAS, D. C. — šeštadienio numery šioj vietoj 
atpasakojome pabėgusio sovietų slaptosios policijos kapitono N. 
Chochlovo mintis. Jis tvirtina, kad Malenkovas iš tikrųjų kurį 
laiką siekė sugyvenimo su. Vakarų pasauliu ir norėjo panaudoti 
agresingąsias sovietų jėgas savo žmonių gerovei pagerinti.

Šitai politikai, statymui vals- 
bės, žmonių gerovės aukščiau 
komunistų partijos dogmos — 
pasaulio užvaldymo, — iš karto 
pasipriešino ištikimieji Stalino 
mokiniai, kurių dabar pats įta
kingiausias yra Nikita Chruščev, 
c. komiteto pirmasis sekretorius.
Posūkis atgal į tikrą stalinizmą

Pirmasis Malenkovo posūkis 
buvo pastebėtas ir vakaruose, ir 
padarytos per optimistiškos iš
vados. N. Chocchlov, geriau pa
žįstąs bolševikų strategiją, tvir
tina apie naują posūkį; grįžimą 
atgal į tikrą stalinizmą, ko Va
karai ligi šiol kaip ir nepastebėję.
Tai buvo 1954 m. gruodžio 19 d.

Pasikalbėjime su “US News & 
World Report” N. Chochlov aiš
kino :

1954 m. gruodžio 19 d. “Prav- 
doj” pasirodė straipsnis, parašy
tas Vladimiro Kruzkovo, centro 
komiteto propagandos vedėjo, 
Chruščevo pavaldinio. Šitame 
straipsny matosi “Pravdos” pa
stangos vaizduoti Chruščevo po
litiką, kaip Stalino politikos tę
sinį. Dabar vėl sunkioji pramonė 
(karo) yra pirmoj vietoj. Kodėl? 
Kadangi sunkioji pramonė gali 
užtikrinti apsiginklavimą ir, jei, 
vieną dieną tai būtų reikalinga, 
apginti pasaulinio komunizmo 
dogmą.
“Koegzistencija” baigta

“US News” klausimas: Tuo
met mūsų koegzistencijos laiko
tarpis bus trumpas ?

Chochlovo atsakymas: Taip, aš 
manau. Tikrenybėj koegzistenci
jos teorija Sovietų S-goj yra mi
rusi nuo pereito gruodžio.

KL: Ar naujasis posūkis yra 
pasauliui pavojingesnis, negu lig
šiolinė politika?

Ats.: O, taip. Nes šis posūkis 
reiškia sujungti sovietų žmones, 
pasigaunant komunizmo šoviniz
mu, aiškinimu, kad SSSR nėra 
vien tik sovietų, tėvynė, bet 
viso pasaulio darbininkų, tiks
liau, viso pasaulio komunistų.

Kremlius didelėj bėdoj
Chochlov sako, kad naujasis 

posūkis reiškia ne tik pavojų, bet 
ir gera ženklą Vakarams, nes jis 
rodo, kad SSSR vyriausybės vi
daus padėtis yra labai bloga.

KL: Ar galima laukti kovos 
tarp Malenkovo ir Chruščevo?

Ats.: Tokia kova bus — kovos 
už galią tie Kremliaus vadai, ku
rie šaukia, kad partijos dogma 
yra aukščiau, visko, tai yra pa
saulinis komunizmas, ir jei rei
kės, nebus vengiamas nė karas.
Malenkovo—Chruščevo intrygos

KL: O Malenkovas yra kitoj 
pusė?

Ats.: Taip. Antroji pusė sako: 
toji Lenino dogma apie pasaulio 
užvaldymą mums per daug ne
rūpi. Mes turime sovo komunis
tinę valstybę. Kiek galėsime, sta
tykime lengvąją pramonę. Kiek 
galima sugyventi, sugyvenkim”.

KL: Ar Malenkovas dabar žu

vęs? O gal jis yra geresnėj padė
ty intriguoti, negu Chruščevas?

Ats.: Tai labai sunku, pasaky
ti. Pav. Pietų Amerikoj nesunku 
pramatyti, kuris intrygantas 
bus nugalėtojas — tas, kuris su
rinks daugiau ginklų ir ginklane
šių. O Rusijoj, laimi tas, kuris 
surenka daugiausia argumentų 
įrodyti, kad jo priešininkas nusi
kalto komunizmo dogmai, kuris 
paveikslas “viešąją nuomonę”, 
centro komitetą, partijos dar
buotojus, o gal ir dalį tautos.

(Pabaiga kitame numery)

Sunkus partinis 
švietimas

Komunistai pavergtoje Lietu
voje ir vėl skundžaisi, kad nesi
seka su partiniu švietimu rajo
nuose, nors ir daug pastangų pa
dėta. Čia ir vėl pasirodo, kad 
kalti iešmininkai, tai yra, propa
gandistai, bibliotekininkai, kol
chozų dykaduoniai, o motina par
tija kaip buvus, taip ir tebėra iš
mintingiausioji ir neklaidingiau- 
sioji. Komunistai susiriesdami 
nori įtikinti lietuvių tautą, kad 
jų marksizmas - leninizmas yra 
išganingiausias vaistas žmonijos 
laimei pasiekti.

Kremliuje sėdinčių kriminalis
tų išgalvotos nesąmonės viršija 
visa, ką žmonija sugalvojo ir su
kūrė per kelis tūkstančius metų. 
Jei tai būtų tiesa, pavergtie
siems lietuviams nereikėtų aiš
kinti, kad komunistai yra laimės 
nešėjai, kaip lygiai nereikia aiš
kinti žmogui, kad pyragas yra 
gardus, nes gero pyrago skonį 
jis ir be propagandos jaučia. De
ja raudonasis pyragas nėra gar
dus, nors propagandistai iš kailio 
neriasi, įtikinėdami, kad jis yra 
minkštas ir maistingas. Visi ži
no, kad raudonasis pyragas yra 
sužiedėjęs ir kartus. Negana to, 
jis yra ir nuodingas. Dėl to py
rago jau tiek daug nekalto krau
jo pralieta, tiek daug ašarų iš
verkta.

Lietuvių tauta ne komunistų 
melo plepalais žavisi, bet laisvė 
pilna žodžio prasme. Ji laukia ne 
perėjimo iš socializmo į komuniz
mą, bet perėjimo iš vergijos į ne
priklausomybę. Lietuvių tauta 
yra sveika, todėl jai sunku įkal
bėti ligą, o vadinamasis marksiz- 
mas-leninizmas yra tikra epide
mija. Tai yra maskuotas nusi
kaltėlių gaujos imperializmas, 
nesiskaitąs nei su tautomis, nei 
su žmonėmis, pagaliau, nei su ne
parankiais savo pastumdėliais. 
Štai kodėl komunistams sunku 
su. partiniu švietimu pavergtoje 
Lietuvoje.

šiandien lietuvis neapsakomai 
kenčia, tačiau jis lengvai atskiria 
grūdus nuo pelų, o draugus nuo 
priešų. Jis puikiai supranta, kad 
raudonasis imperializmas yra jo 
krašto nelaimė. Jis taip pat žino, 
kad, kaip šiurpus yra to impe
rializmo siautėjimas, taip tragiš
kas bus jo galas. —E.

Ricardo Arias Espinosa apleidžia parlamentą., kur jis buvo pri
saikdintas kaipo naujas Panamos prezidentas. Espinosa užėmė Jose 
Ramon Guizado vietą. Pastarasis buvo areštuotas ir yra kaltinamas 
sąmokslu nužudyti prez. Remon, kuris faktiškai ir buvo nužudytas.

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ LAIVYNAS 
SUPLAUKĖ Į FORMOZOS VANDENIS
Pasiruošęs vykdyti uždavinius, kuriuos duos 
prezidentas, laukiąs Kongreso patvirtinimo

TA1PEH, Forriioza. — šeštadienį ir sekm'adienį JAV karo 
laivai, priklausą 7-tam laivynui, suplaukė į Formozos vandenis, 
laukiant pirmadienį prezidento nurodytos linijos, kuri bus išbrėžta 
ir kuri bus ginama visomis jėgomis.

Sustiprinti esamas jūrų pajė
gas Formozos vandenyse, iš Fi
lipinų atbėgo 3 lėktuvnešiai, po 
33,000 tonų ir turį po 100 lėktu
vų. Juos atlydėjo 16 karo laivų 
— naikintojų.

Iš Hong Kongo išplaukė ko
mandos laivas, sunkusis kreiseris 
“Helena” su 7-to laivyno virši
ninku admirolu Pride.
Naujoji JAV strategija

Pirmadienį prez. Eisenhowe- 
ris kreipsis į Kongresą patvirtin
ti naujuosius vyriausybės stra
teginės politikos planus. Prezi
dentas, kad ir turi teisės pats 
įsakinėti, kada ir kur gintis, no
ri šiuo žygiu parodyti pasauliui, 
kad visa tai, kas ateity bus da
roma Tolimuosiuose Rytuose, 
yra vieningas Jungtinių Valsty
bių nusistatymas.

Vengia visuotinio karo. — Ei- 
senhowerio strategija yra kaip 
ir Trumano — Bradley strategi
jos tęsinys, būtent, kad naciona
listų salos Kinijos pakraščiuose, 
panašiai kaip ir Korėja, nėra 
tinkama vieta visuotiniam karui.

Paliaubos neįmanomos. — JAV 
pritaria JT pastangoms sutai
kinti kinus, bet Washingtone 
veik niekas netiki, kad komunis
tai ir nacionalistai galėtų pasira
šyti paliaubų susitarimą.

Salos nereikšmingos__ Nacio
nalistų valdomos salos Kinijos 
pakraščiuose turi tik politinės 
reikšmės, bet ne strateginės, tu
rint galvoj JAV apsigynimo pla
nus Pacifike. Tam reikšminga 
yra tik Formoza ir gretimos 
Pescadores salos.

Kinijos pripažinimas. —* Pa
staruoju laiku Vakaruose gyvai 
komentuojama pripažinti komu
nistinės Kinijos vyriausybę. Bet 
JAV ir toliau nepasiduoda to
kiems raginimams, nes iš to ne
mato jokios naudos.

Dvi Kinijos; — Plačiai disku

tuojamas ir. toks sprendimas: 
pripažinti dvi Kini j as: komunis
tinę (Peipingo) ir tautinę (For
mozos) . Bet JAV žino, kad po to 
nacionalistų moralę būtų sukrės
ta, kad milijonai antikomuništų 
kinų užsieniuose pradėtų dau
giau remti komunistinę Kiniją, 
kuri iš jų turėtų ir didelės eko
nominės naudos.

Kinijos išlaisvinimas; — Deja, 
kaip kitur, taip ir Washingtone 
netiki, kad Chiang-Kaishekas 
galėtų pradėti išlaisvinimo žygio 
pačioj Kinijoj, kol neprasidės 
visuotinis karas ir kol JAV šiam 
žygiui neduos stiprios paramos.

1 dienos streikas 
Rūre kainojo $7 mil.

Komunistai sukėlė muštynes
ESENAS, Vokietija. — Rūro 

krašto anglies ir plieno 860,000 
darbininkų paskelbė vienos die
nos streiką, protestuodami prieš 
Obberhauseno plieno direkto
riaus Reusch įžūlų pareiškimą.

Dir. Reusch prikišo ne tik dar
bininkams, bet ir vyriausybei, 
kam ji praleido pro parlamentą 
įstatymą, suteikiantį darbininkų 
unijoms balsą anglies ir plieno 
įmonių valdyme. Pagal Reusch, 
unijos tuo įstatymu, dabar šan
tažuojančios kompanijas.

Dortmunde įvyko susidūrimas 
tarp streikuojančių ir nestreikuo
jančių darbininkų. Unijų vadai 
sako, kad muštynes sukėlė ko
munistai. šie trina rankas ir sa
vo atsišaukimais kursto -unijas 
kovoti ne tik prieš Reusch, bet 
prieš apsiginklavimą.

Dienos streikas atsiėjo dau
giau kaip $7 mil. Darbininkai 
prarado $2,380,000 atlyginimo, o 
kompanijos neteko 350,000 tonų 
gamybos, vertos $5,950,000.

Chiang esąs prieš 
visokias nuolaidas

z
Pasitarimai su adm. Pride

TAIPEH, Formoza. — Tarp 7 
laivyno viršininko adm. Pride ir 
Chiang Kaisheko sekmadienį vy
ko derybos dėl evukavimo tebe- 
valdomų salų Kinijos pakraš
čiuose ir dėl JAV laivyno — avia
cijos priedangos, vykdant atsi
traukimo planus.

Dalis civilių gyventojų jau iš
kelta iš kažkurių Tądien salelių. 
Chiang turi pripažinti, kad tų 
salelių strateginė reikšmė never
ta tų aukų, nei tolimesnių kon
fliktų, kurių tenka laukti, jei sa
lelės būtų ir toliau ginamos.
Nacionalistai nesitaikins

Tautinės Kinijos vicepreziden
tas Chen Cheng iš anksto įspėjo, 
kad jo vyriausybė niekad nepa
sirašys paliaubų su komunistais. 
Jis pareiškė: “Tautinė Kinija 
yra griežtai nusistačiusi prieš 
tarptautines nuolaidas ir prieš 
“taikingo sugyvenimo” mintį. 
Šitaip jis pasakė tiems 14,000 
komunistų Kinijos belaisvių, ku
rie negrįžo iš P. Korėjos namo ir 
kurie prieš metus laiko persikėlė 
į Formoza.

Puolė Jikingšano salelę
šeštadienį ir sekmadienį nacio

nalistų lėktuvai banga po bangos 
naikino komunistų pajėgas nese
niai užimtoj Jikiangšano salelėj, 
iš kur jie ruošiasi pulti gretimas 
saleles Tachen grupėj. Paskan
dinta ir šešetą laivų.

Per pastarąsias 5 d. Chiango 
lakūnai išmušė iš rikiuotės (nu
skandino arba sužalojo) daugiau 
kaip 100 komunistų laivų. Dau
gis jų yra mažos valtys, burinės 
džiunkos, pastaruoju laiku aprū
pintos motorais ir apginkluotos 
kulkosvaidžiais arba priešlėktu
viniais lengvaisiais pabūklais.

Kremlius šaukia 
sovietų “seimą”

Laukiama svarbių pareiškimų
MASKVA. — Sovietų valdžia 

pranešė, kad vasario 3 dieną su
sirinks SSSR aukščiausioji ta
ryba, paklusnus seimas, kuriame 
dar niekad neatsirado atstovas, 
kuris nebalsuotų už vyriausybės 
pasiūlymus.

Sovietų aukščiausioji taryba 
buvo numatyta sušaukti keletą 
mėnesių vėliau, išklausyti val
džios projektus ir naujus įstaty
mus, kurie paprastai priimami 
“vienbalsiai”.

Dabar Maskvoj vyksta sovietų 
ambasadorių iš vakarinių vals
tybių konferencija. Manoma, kad 
Kremliui prireikė forumo, “sei
mo” susirinkimo, kur jis pa
skelbs svarbius politinius nuta
rimus.

2 japonai subadė 
3 amerikiečius

TOKIJAS. — Viename bare 2 
japonai puolė iš pasalų peiliais 
3 amerikiečių jūrininkus ir juos 
sunkiai subadė; vienas , yra prie 
mirties.

Užpuolikams pasisekė pabėgti.
Kitoj vietoj, Mount Myogi, 40 

japonų policininkų turėjo daug 
darbo, vaikant japonų minią, su
sirinkusią protestuoti prieš ame
rikiečius, kurie šioj vietovėj sta
to naujokų apmokymo kareivines.

AMERIKA TURI “ROBOTŲ”, KURIE 
. SKRENDA 9,000 MYLIŲ PER VAL.

“Lėktuvai be žmonių”, vežini atominėm bombom 
pasiektų taikinius Europos ir Azijos Rusijoje

WASHINGTONAS, D. C. — Raketų ir vairuojamų sviedinių 
tyrinėjimai galiausiai davė tokius vaisius, kad dabar galima sakyti, 
jog padėtas darbas ir lėšos šiems naujiems ginklams ištobulinti 
tikrai apsimokėjo, išsireiškė aukštas Amerikos gynybos parei
gūnas.

Atominiai bandymai 
ateinantį mėnesį

Mokslininkai ramina žmones 
nebijoti bombų “pelenų”

SALT LAKE CITY, Utah. — 
Atominės Energijos Komisijos 
mokslininkų grupė, vadovaujama 
Dr. Alvin C. Graves, apvažinėjo 
Nevados, Utah ir kitas aplinki
nes vietas, aiškindami žmonėms, 
kad jie nebijotų artėjančių ato
minių bandymų.

Bandymai numatyti vasario 
mėnesį Nevados dykumuose.

Mokslininkai pasakoja, kad 
gyventojams nėra ko bijoti ra
dioaktyvių pelenų, sprogusių 
bombų liekanų, apie kurias pa
staruoju laiku prirašyta ir pri
kalbėta daug išgąstingų istorijų.

Veteranai pataria 
nelankyti lakūnų 
kinų kalėjimuose

Nemaža šeimų norėtų važiuoti
TAMPA, Tex. — Amerikos 

Legiono vado pavaduotojas Coo
per T. Holt patarė kalinamų 
Amerikos lakūnų šeimoms at
mesti komunistų kvietimą va
žiuoti į Kiniją aplankyti saviš
kius kalėjime.

Mr. Holt sako, šis pasiūlymas 
turi komunistų propagandinių 
tikslų, ir amerikiečiams reikėtų 
vengti tokių propagandinių ža
bangų.

Bet kai kurios kalinamų lakū
nų motinos ir žmonos nori šiuo 
Chou En-lai pasiūlymu pasinau
doti. Amerikos Raudonasis Kry
žius pažadėjo padengti kelionės 
išlaidas.

Churchill svarsto 
įkurt dvi Kini jas

Skelbtų “nepriklausomą” 
Formozą

LONDONAS. — Ministeris 
pirmininkas sir Winston Chur
chill sušaukė savo vyriausybės 
kabinetą svarstyti išeitį iš aš
trėjančio kinų konflikto.

Anglai neslepia, kad tarp jų 
rimčiausiai svarstomų planų yra 
Formozos paskelbimas nepriklau
soma valstybe. Šį planą perša ir 
Jungtinėms Valstybėms, kurios 
rodo daug šaltesnį palankumą.

Pakraščių salos, dėl kurių da
bar vyksta mūšiai, turėtų būti 
pagal anglų planą taipgi padalin
tos tarp komunistų ir nacionalis
tų Kini jų.

- *
— Armija, neskaitant McCar

thy įtartųjų, pašalino iš slaptų
jų radarų laboratorijų Ft. Mon
mouth, N. Y., 14 technikų ir 
tarnautojų kaip nepatikimų, ku
rie metų metus turėjo priėjimą 
prie svarbių karinių paslapčių.

Ūkanota, dieną 23 laipsniai, 
naktį 17 laipsnių. Saulė teka 
7:12, leidžiasi 4:55.

Pats didžiausias tų pastangų 
vaisius yra raketa, kuri, paleista 
su atomine bomba, gali iš Ame
rikos pasiekti taikinius bet ku
rioj Rusijos vietoj, tai yra ir 
Azijoj, kur sovietai turi įsiren
gę savo atominius ir kitus nau
juosius ginklų fabrikus.
Per pusvalandį Sovietų S-goj

Viena iš tų naujųjų ištobulin
tųjų raketų skrenda 9,000 mylių 
per valandą greičiu. Paleista iš 
bazių Amerikoj, raketa per pus
valandį sumaltų pasirinktus tai
kinius — svarbiausia karo pra
monės centrus Leningrado — 
Maskvos srity.

Kita nauja raketa varoma 
sprausminių lėktuvų principu. Ji 
skrenda kiek lėčiau, bet dar taik
liau, pati “orientuodamasi” pa
gal žvaigždes, tartum navigato
rius jūrose.
Jules Moch žodžiai

Dabar, kai apie šias naująsias 
raketas patvirtino ir Amerikos 
atsakingieji gynybos pareigūnai, 
tenka priduoti didesnės reikšmės 
ir prancūzų socialistų politikui 
(buv. vidaus reikalų ministe- 
riui) Jules Moch. Būdamas ar
šus Vokietijos apsiginklavimo 
priešininkas, jis debatuose dėl 
sutarčių ratifikavimo pareiškė 
parlamente, kad sovietai niekad 
nedrįs pulti Vakarų. Nes JAV 
jau turinčias tokių raketų, ku
rios per 30 min. pasiektų Mask
vą ir ją išlakintų į orą, pasakė 
Moch.

J. Moch tada buvo ką tik grį
žęs iš Jungtinių Valstybių, daly
vavęs Jungtinių Tautų susirinki
me, kaip Prancūzijos delegacijos 
narys.*

Pralaimėję traukia 
i Baltuosius rūmus c*

/ 
Priėmė į darbą buvusį 
Arizonos gubernatorių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Howard Pyle, pralaimėjęs lap
kričio rinkimuose Arizonos gu
bernatorius, respublikonas, pa
kviestas į Baltųjų rūmų štabą.

Jis bus ryšininku tarp prezi
dento ir įvairių jo administraci
jos departamentų.

Pralaimėjęs respublioknų gu
bernatorius Connecticut valsty
bėj Lodge numatomas į ambasa
dorius Ispanijoj.

Sena apsėmė Paryžių
Vanduo užliejo Notre Dame

PARYŽIUS. — Patvinus Senos 
upei, vanduo įsiliejo į garsiąją 
Notre Dame bažnyčią, kur gais
rininkai dieną naktį savo maši
nomis pumpuoja iš bažnyčios 
vandenį.

Dėl pakilusio vandens turėjo 
bėgti ir Luvro muziejaus lanky
tojai. Brangieji meno paveiks
lai sunešti į saugias vietas. Iš na
mų išgabenta 3,000 gyventojų. Į 
pagalbą atvažiavo ir 1,000 Ame
rikos kareivių iš gretimų vietų.

Paryžiuj vis dar lyja ir potvy
nio pavojus nemažėja.



A. GINTNERIS

Kudirkos Naumiesčio padangėje
(Onos Stikliūtės tėviške)

Onos Stiklintos tėviškė yra skutine liudininkė Stiklių šeimo- 
netoli K. Naumiesčio. Tai Liepa- j e. Įdomu pažymėti, kad visi
lotų kaimas. Kaimas, kaip ir 
daugelis kaimų, bet Liepalotai 
žinomi kaip tikrai šviesus kai
mas. Tame kaime gyveno daug 
pasiturinčių ūkininkų. Turėjo 
gražias kaimo sodybas. Vaikus 
leido mokytis. Čia gyveno stam
bus ūkininkas Demikis, kurio du 
broliai buvo pamokyti. Vienas 
kunigas, o kitas inžinierius. Pa
skui jo sūnūs: kunigas ir veteri
narijos gydytojas. Čia gimė ir 
augo rašytoja Petronėlė Orintai- 
tė. Tačiau aš noriu priminti švie
sų kaimo ūkinipką Antaną Stik
lių, kuris turėjo gausingą šeimą. 
Ypatingai žymėtini: Kostas Stik
lius, Ona Stikliūtė ir Pranė su

■ Stikliai buvo savamoksliai ir 
niekas nelankė pradžios mokyk- 

ilos. Tačiau visi buvo gabūs ir 
veiklūs. Tėvas išmokė skaityti 
ir rašyti. Paskui kiekvienas pa
darė gyvenimo pažangą, o Kos
tas Stiklius jau buvo žinomas 
plačiai ir visoje Lietuvoje. Jisai 
mūsų šeimai davė gyvenimo 

į kryptį ir formą, kurią pats ga- 
'vo iš Dr. V. Kudirkos.

Dr. V. Kudirkos pamokymai 
nešė gerus vaisius

— Aš Dr. V. Kudirkos gerai 
neatsimenu, — sako O. Stikliū
tė. — Tuomet buvau maža mer- 

1 gaitė. Tik žinau, kad mano bro-
Petre. Atrodo, kad jau Stiklių 
šeima baigia išmirti. Dar pasili
kusi Ona Stikliūtė, kuri gyvena 
Amerikoje. Ji man suteikė kiek 
žinių apie savo tėviškę ir caro 
laikų pergyvenimus, kurie dabar 
perteikiami skaitytojams. Ji pa
ti pasakoja: • į

Trys Liepalotų Stikliai
ir jaunystė

—Liepalotų kaime gyveno trys 
Stikliai, — sako Ona Stikliūtė- 
Vikšrienė. — Aš turėjau daug 
brolių ir seserų, kurie jau baigia 
išmirti. Viena sesuo mirė Cicero j, 
kita buvo subombarduota Drez
deno mieste. Girdėjau, kad jau 
mirė Lietuvoje ir K. Stiklius. Ne
tikiu, kad būtų gyvos ir kitos se
serys. Tur būt, aš jau būsiu pa

lis Kostas Stiklius su juo dažnai 
pasimatydavo K. Naumiestyje. 
Jisai mums sakydavo, kad pažįs
ta vieną gydytoją, kuris jį moko 
I ir ragina dirbti lietuvišką darbą. 
’ Pamokindavo griežti ir smuiku, 
i Dažnai Kostas sakydavo, kad Dr. 
V. Kudirka buvo pirmas, kuris 
jam suteikė įkvėpimo ir nurodė 
kelią gyvenime. Jisai išmokė pla
tinti ir rašyti knygas. Dirbti lie- 
■ tuvišką darbą kaimo žmonių tar- 
ipe. šviesti savo draugus ir pla
tinti spaudą. Tuo laiku Kostas 
susidarė ir savo pasaulėžiūrą, ku- 

jrios laikėsi visą savo gyvenimą. 
| Jisai buvo pažangus žmogus ir 
tai aiškiai pasisakydavo. Tokia 
buvo ir visa Stiklių šeima. Norė
jo pasaulyje matyti teisingesnę 

; santvarką, kurios gerovei dirbo

Tėvams ir vaikams visą gyvenimą: plunksna, žodžiu 
ir darbu. Jisai neseniai mirė Že-

yra malonu kai gražiame veži
mėlyje vežamas vaikas (Euro- 
piejiškame). Apie tuos vežimė
lius gausite visas informacijas 
ir katalogus pas J. Karvelį, 3322 
So. Halsted Street, Chicago, Ill. 
Tel.: YArds’7-0677. (Sk.)

RATE CLERK
Permanent position. 5 day week.
Must have knowledge of Central

States and Middle West 
Territory Tariff.

BURLINGTON '
TRUCK LINES

maitijoje.

K. Stiklius — knygnešys ir 
kratos mūsų namuose

— Kostas Stiklius pateko į ka
lėjimą visai jaunas vaikinas, — 
sako O. Stikliūtė. — Jisai pa
kliuvo K. Naumiesčio muitinėje 
žandarams į rankas. Tuo laiku 
turėjo skaudamą koją ir vaikš
čiojo su lazda. Turėjo pasienio 
kortelę. Jisai Prūsuose apvynio
davo savo koją laikraščiais ir neš
davo per muitinę. Tačiau kartą 
jį patikrino^ ir sugavo. Pasodino 
į šaltąją arba kitaip sakant — 
belangę. Taip žmonės tuomet va
dindavo kalėjimą. Tuomet’ areš
tavo abudu tėvus ir visi buvo Vil-

5537 W. 26th Street
Cicero, III.

WAbash 2-2345
Ext. 842

kaviškio kalėjime. Kostas buvo 
nuteistas kalėjimo, o tėvai pa
leisti. Jį tardė prokuroras ir žan
darai. Žinome, kad Kostas Stik
lius buvo gabus žmogus. Jisai pa
rašė keletą knygų, šia proga ji-

Taupymas yra turtingumo šaltinis 
Pradėk taupyti tuojau . . Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio
> m ,, n i . ......... ..................................................... ' ,

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYT! ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. Tel: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CH ABLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

SHULMSTOS S CO.
INSURANCE
LREAL ESTATE i jboT? a.nnA c 4SCHS® AVĖ. t

'j'?-. - '
I Ąr ■ i

CY’? Y

3-6300

sai kalėjime parašė savo karun- 
ką apie septynis skausmus, kur 
apdainavo savoi areštą, tardymus, 
tremtį, kalėjimą, ligas ir kitus 
skausmus, čia jisai imitavo gies
mę apie Kristaus sugavimą Dar
žely Alyvų ir jo kančias, tik tau
tinėje prasmėje ir žandarų ran
kose.

Korektorius, redaktorius 
ir kiti darbai

— Daug metų Kostas Stiklius 
dirbo Vilniuje, kaip “Vilniaus 
Žinių” korektorius, — sako O. 
Stikliūtė. — Jisai jau buvo tiek 
prasilavinęs, kad galėjo dirbti 
laikraštininko darbą.

Kai “Vilniaus žinios” užsida
rė, jisai persikėlė į Marijampolę 
ir išleido žurnalą “Šešupės Ban
gos”, kurį žandarai tuojau už
darė. Tuomet jisai išleido kitą — 
“Juoku Maišelis”. Paskui leido ® i
savo raštus. Labai mėgo rašyti 
eilėmis ir taikinti kaimui. Pa
juokdavo visas negeroves, kurių 
nestigo ir tuo laiku. Turėjo pa
žintis su savo kaimynais Demi- 
kiais, kurie tuomet buvo mokslei
viai ir aiškūs lietuviško žodžio 
skelbėjai. Ypatingai Motiejus 
Demikis, kuris vėliau baigė inži
nieriaus mokslus. Turėjo drau
giškus ryšius ir su apylinkės 
krašto knygnešiais, kaip Antanu 
Baltrušaičiu - Antanėliu K. Nau
miestyje, Kasiulaičiu - Kluonium 
Liepalotų kaimo, Kulikauskais— 
šlarvininkiškės kaimo, Pupkm — 
Raugalų kaimo, Pranu Riesčiu — 
Ašmoniškių kaimo it daugeliu 
kitų, kurie kartu dirbo slaptą 
lietuviška darbą ir rizikavo savo 
likimu. Tokia buvo visa ir mūsų 
šeima.

O. Stikliūtės areštas ir 
kalėjimas Vilkaviškyje

— Buvau pati apskųsta, kad 
priklausau organizacijai, kurios 
tikslas yra nuversti caro valdžią,
— sako pati O. Stikliūtė. — Tuo
met mane areštavo namuose, už
darė K. Naumiesčio kalėjime, o 
paskui perkėlė į Vilkaviškį. Da
rė kratą namuose ir paėmė kny
gelę vardu: “Kas turi ausis, te
gul klauso”. Tardė 3 mėnesius 
kalėjime. Neprisipažinau, iš kur 
ją esu gavusi. Sakiau', kad tą ir 
kitas knygeles radau ties Lest- 
nistvos dvaru — Padvarių kely
je. Du kartus fotografavo: iš 
priekio ir šono. Vieną iš tokių 
fotografijų turėjau Amerikoje, 
kurią gavau per K. Stiklių iš 
Lietuvos. Suvalkų gubernato
riaus nutarimu, buvau nubausta 
labai švelniai, tik 2 metus polici
jos priežiūroje turėjau būti ir 
registruotis kas dvi savaites. At
rodė, kad mane ištrems į Sibirą, 
bet pavyko išsiteisinti ir pasigai
lėjo.
Nutariau bėgti j Ameriką 
ir pasekmės

— Man atrodė, kad Vieną die
ną vėl mane žandarai gali areš
tuoti, — sako O. Stikliūtė. — 
Nusibodo ir “nusikaltusio” žmo
gaus registracija. Trukdėsi dar
bai ir 7 km kelio į Naumiestį. 
Nutariau pabėgti į Prūsus, o pas
kui į Ameriką. Taip ir padariau. 
Tuoj sužinojo žandarai ir prade-1 
jo manęs ieškoti. Zemskiai išba
dė net kloune šiaudus, manyda
mi, kad aš galiu būti pasislėpusi. 
Kratė ir kaimynus. Buvo pada
rytos kratos pas Kostą ir Praną 
Stiklius Vilniuje. Jie džiaugėsi, 
žinodami, kad manęs jau neras 
Lietuvoje. Tačiau žandarai no
rėjo pagąsdinti tėvus ir juos 
areštavo. Įsakė, kad atvyktų pa
ti Ona Stikliūtė, bet aš jau bu
vau Vokietijoje ir dirbau pas vie
ną ūkininką. Iš ten parašiau se
seriai ,laišką, į Ameriką ir jau 
laukiau laivakortės į Brooklyną. 
Tėvai greitai buvo paleisti.

Tėvynės Mylėtojų kuopelė 
ir kitos

— Tuomet K. Naumiestyje tu
rėjome slaptą Tėvynės Mylėto
jų kuopelę, — sako O. Stikliūtė.
— Kuopelė buvo neorganizuota, 
bet jos dalyviai buvo visiems ži
nomi. Kuopelės veikla gražiai pa
sireiškė sukilimo metu, kai rei
kėjo organizuoti mitingus ir de
monstracijas prieš caro valdžią.

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, JANUARY 24, 1955

BARČIAUSKAS - NAUJIENŲ ATSTOVAS
NAUJIENOS, norėdamos tiksliau ir skubiau informuoti lie

tuvius apie dideles mūsų tautiečių kolonijas New Yorke ir jos 
apylinkėse, paskyrė p. Vladą Barčiauską NAUJIENŲ atstovu New 
Yorke.

Visais NAUJIENŲ prenumeratos ir skelbimų reikalais pra
šome kreiptis į jį tokiu adresu: /

MR. VLADAS BARČIAUSKAS
292 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y. 

Telefonas: STagg» 2-5108
Vladas Barčiauskas mielu noru patarnaus visais NAUJIENAS 

liečiančiais reikalais. NAUJIENŲ Adminstracija.
----------------------2................................... ........................... ........... ............................

Kuopelei priklausė to laiko ir 
vietos pažangus jaunimas ir kiti 
lietuviai. Žymėtinos jų pavardės: 
Andrius Kemeža — siuvėjas, 
Vincas Leveckis — knygų aptai
syto j as, Padlešaitis — batsiuvis, 
sesuo Pranė Stikliūtė, vėliau iš
tekėjusi už Kemežos, Raškaus
kas, Adomaitis, Dargis, Pledas 
ir kiti, šita kuopelė rūpinosi Dr. 
V. Kudirkos kapo puošimu ir iš
kilmių metu, po paminkle himno 
žodžių iškirtimo, įtaisė atitinka
mą himno tekstą ir jį padėdavo 
prie kapo, kad žmonės galėtų pa
siskaityti. Vienu laiku turėjome 
suorganizavę ir atskirą merginų 
kuopelę. Susirinkimai būdavo da
romi sekmadieniais K. Naumies
tyje. Jai priklausė ir Būblelių 
Staugaitytės, kaip darbščios ir 
patikimos merginos. Tuomet 
skaitydavome laikraščius “Žari
ją” ir “Jaunimas”. Tai buvo jau 
po spaudos atgavimo.
Pasiilgimas Lietuvos ir savo 
gimtinės

— Ir po 20 metų gyvenimo 
Amerikoje, labai pasiilgau savo 
tėvynės ir giminių, — sako O. 
Stikliūtė-Vikšrienė. — Nutariau

miestą puošė gražūs paminklai, 
parkai ir Baltijos jūra. Todėl nu- 

: tarė čia pasilikti ir pastoviai ap
sigyventi. Vėliau nusipirko savo 
dvejus namus ir laimingai gyve
no. Todėl žinojau, kad jie manęs 
juostė laukia. Mūsų laivą sutiko 
i tūkstančiai klaipėdiečių lietuvių. 
Mes verkėme iš džiaugsmo. 
Mums buvo sakomos sveikinimo 
kalbos ir griežiami sutikimo' mar
šai, kaip kokiems ponams. Tik- 

j rai širdingai sutiko ir vaišino 
laisvoje tėvų žemėje! Vaišino ir 
Įmano gimtajame kaime Liepalo
tuose ir K. Naumiesčio ir visoje 
apylinkėje, kur lankiau savo gi
mines ir pažįstamus.
Ir vėl 23 metai be tėviškės 
vaizdų

I — Gražiai praleidau savo atos
togas tėvynėje, — sako O. Stik
liūtė. — Tačiau reikėjo grįžti at
gal į Ameriką. Mačiau daug įdo- 
imių ir naujų pastatų, naujos 
■tvarkos ir stebėjau jaunąją kar
atą, kuri daugumoje mokėsi. Vie
ni mokyklose, o kiti gimnazijose. 
Tuomet su širdgėla prisiminiau 
savo jaunystės dienas ir lyginau 
su dabartimi. Dabar nereikia

aplankyti Lietuvą 1931 m. su ki
tų 100 lietuvių. Plaukėme tiesiai 
i Klaipėdos uostą. Drebėjo širdiš 
iš džiaugsmo, kad galėsiu atsi
stoti ant gimtosios žemės, dėl ku
rios buvo kovotą, kad laisva bū
tų. Pamiršau pasakyti, kad At
lantą perplaukėme laivu “Lusita
nia”, o Prancūzijoje persėdome 
į mažesnį laivą, kuris įplaukė tie
siai į Lietuvos Uostą — Klaipė
dą. Daugiau kaip’šimtas lietuvių 
plaukė aplankyti savo gimtojo 
krašto. Vieni tik pamatyti, o ki
ti apsigyventi. Ir kai pasiekėme 
Baltijos jūrą, kai jau buvo ne
toli Lietuvos žemė, kurią paliko
me prieš tiek daug metų, jaudi
nosi visi laive esantieji lietuviai.
Palikome Lietuva skurdžia ir 
caro pavergtą, o dabar grįžtame 
į laisvą ir Nepriklausomą tėvy
nę. Todėl džiaugėmės, kad mūsų 
kančios ir persekiojimai nebuvo 
veltui, ir lietuvių tauta atgavo 
laisvę.

Mūsų sutikimas Klaipėdoje 
ir vaišės tėviškėje

— Mano sesute Pranė, kuri 
buvo ištekėjusi už Andriaus Ke
mežos, gyveno Chicagoje. Pats 
Kemeža buvo didelis Lietuvos 
mylėtojas ir veikėjas. Jie gra
žiai gyveno ir susitaupė pinigų. 
Paskui nutarė vykti atgal į tė
vynę ir tenai apsigyventi. Tuo
met Klaipėda jau buvo prijung
ta prie Lietuvos. Ir jie, kaip mes 
dabar važiuodami, plaukė per 
Klaipėdą. Čia teko keletą dienų 
pagyventi ir apžiūrėti miestą ir 
kitas apylinkės vietoves. Jiems 
labai patiko Klaipėda, nes primi
nė Brooklyną; buvo prie j ūros ir

STEPONAS G. LACKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUlIman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKAS. EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601

J .Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

1 slapstytis su lietuviška knyga ar 
laikraščiu, kaip mes darydavo
me. Tiesa, man nepatiko Lietu
vos valstybės santvarka kaip de
mokratinio krašto ‘žmogui, bet 
nieko pakeisti negalėjai. Paskui 
karo įvykiai ją pakeitė, bet atsi
rado kitos jėgos, kurios mūsų 
tėvynę okupavo: sovietai, vo
kiečiai ir vėl sovietai, kurie laiko 
ją okupavę jau 10 metų! O lai
kąs bėga ir neša.yįską užmaršiu. 
Miršta paskutinieji tautinio at
gimimo dalininkai ir liudininkai. 
Jau baigia išmirti ir veikli Stik
lių giminė, kuri K. Naumiesčio 
apylinkėje yra palikusi savo vei- 

, kimo žymių kelioms kartoms. Aš, 
tur būt, jau būsiu paskutinė at-
stove iš tos Liepalotų Stiklių šei
mos. Norėčiau dar kartą pamaty
ti savo mielą tėviškę, aplankyti 
savo tėvų kapus, kurie guli gra
žiose K. Naumiesčio kapinėse, 
prie Dr. V. Kudirkos pašonės, ir' 
būti laiminga tolimoje Amerikos 
šalyje, apie Ramųjį Vandenyną 

Į— Naujosios- Meksikos žemėje! 
i Todėl ir baigsiu savo pasakoji
mą vieno poeto žodžiais, kurie 
aiškiai ir gražiai išreiškia mano 
mintį: “Vėl tave regėsiu, tėviškė 
brangioj i. Vėl tave girdėsiu 
paukščių čiulbesy — Vėl tave re
gėsiu šviesią, jauną gyvą, Ežerų 
akyse, Nemune, Nery ...”, arba, 
kaip sako mano kaimo rašytoja 
Petronėlė Orintaitė - Janutienė: 
i“šešupėle miela, tėviškė, bran
gioji!” — kada aš tave vėl pa
matysiu?. Tur būt, niekuomet, 
nes pikti priešai užkėlė vartus į 
tėvynę grįžti...

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

ALFONSAS RASLAVIČIUS
Gyveno 6524 So. Justine St. Tel. REpublic 7-6966

Mirė 1955 m. sausio 22 d., 3:30 vai. popiet, sulaukęs 44 metu amž.
Gimęs Chicago, Illinois
Paliko nuliūdę: žmona Agnes, tėvų pavardė Stonis; duktė Lillian 

Weiner, žentas Raymond; sūnus Richard; teta Edna Kumpis; pusbro
liai: Dr. Vincas Raslavičius, jo žmona Dr. Alexandra, Leonas Raslavi- 
čius, jo žmona Bernice, Casey Kalinauskas, jo žmona Ellen, Ollie Kali
nauskas, jo žmona Olianini ir įy šeimos; pusseserė Emily Zulke, jos 
vyras George, Danna Zajauskas, jos vyras Frank ir j y šeimos; uošvienė f 
Agnes Stonienė su šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lietuviy Draugijos ir Jaunosios Lietuvos | 
Organizacijos.

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioj, 3307 So. Lituanica L 
Avė.

Trečiad., sausio 26 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš koplyčios K 
ir laidojamas Lietuviy Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Alfonso Raslavičiaus gimines, draugai ir pažįstami nuo- B 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- £ 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duktė, Sūnus, Pusbroliai ir kiti Giminės. E
Laidotuviy direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YArds 7-3401

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So, Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICSKO, ILL.

TELEFONAI: i

GKovehill 6-2345-6 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330 34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto ii WGES 1390 kil

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
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NEW YORKO NAUJIENOS
Rašo VLADAS BARČIAUSKAS

Mažlietuviu suvažiavimas .dėsnis, negu buvo Pirmojo pa- 
Brooklyne [saulinio karo laikais.

Pereitą sekmadienį, sausio 16 Iš pranešimų aiškėjo daugiau 
d., Brooklyno lietuvių protestam smulkmenų ir apie vokiečių vel
tų parapijos salėje įvyko New kimą ir jų aspiraciją į Klaipėdos 
Yorko ir apylinkių mažlietuviu kraštą. Nors oficialiai niekas tų 
suvažiavimas. Suvažiavimo da- klausimų nekelia, bet per orga-
lyviams pritarus, įsteigtas Maž. 
Lietuvos Rezistencijos New Yor
ko skyrius.

Iš suvažiavimo dalyvių prane
šimų paaiškėjo kai kurios įdo
mios visiems lietuviams smulk
menos apie Maž. Lietuvos rezis
tencijos veikimą. Pasak prane
šėjų visoje Amerikoje yra išsi
blaškę mažlietuviai, daugiausia 
klaipėdiečiai. Jų yra Kanadoje ir 
Š. Amerikoje. Jau pereitais me
tais kilo mintis vykdyti Maž. Lie
tuvos Tarybos įsteigtos Fuldoje, 
Vokietijoje, tąsą šiame krašte. 
Tačiau tuo laiku atvyko Erdmo- 
nas Simonaitis ir be jo nenorėta 
niekas daryti. Jo atvykimo pro
ga vyko daugiau pasitarimų ir 
nutarta visiems dėtis į Maž. Lie
tuvos Rezistenciją, kuri jau prieš 
porą metų buvo savo veikimą 
pradėjusi.

New Yorko skyrius ne vienas, 
— toks pat judėjimas, atseit, 
Maž. Lietuvos Rezistencijos vei
kimas vystomas Chicago j e, Ka
nadoje, Los Angeles, ir tikimasi, 
kad tas veikimas plėsis ir toliau.

Rezistencija turi tris pagrin
dinius tikslus: tautinius, kultū
rinius ir politinius. Rezistencija 
reikšis prieš nutautėjimą, kels 
mažlietuviu tarpe ir ypatingai jos 
jaunuomenėje tautinį kultūrinį 
susipratimą, o politinėje srityje 
veikla plati, nes ir šiandien vo
kiečiai visoje Vokietijoje orga
nizuoja Prūsijoje, taip pat Klai
pėdos krašte gimusius, ar juose

nizaciją, spaudą aiškiai varomą 
lietuviams ir mažlietuviams ne
drauginga akcija.

Susirinkusieji, apsvarstę visus 
pranešimus, vieningai nutarė vi
sais galimais būdais stiprinti 
mažlietuviu organizacinį veiki
mą ir pasiruošimą ateities lai
kams. Maž. Lietuvos Rezisten
cijos New Yorko skyrių įsteigus, 
išrinkta jos valdybą, į kurią pir
mininku įeina dr. F. Bintakys, 
Brooklyn, N. Y., vicepirmininkais 
Vilius žiogas, Allentown, Pa., 
Vladas Barčiauskas, Brooklyn, 
N. Y.; sekretoriais Richardas 
Anskolis, North Bergen, N. J., ir 
A. Dagienė, Brooklyn, N. Y. Iždi
ninku išrinktas Ramonas Brakas, 
Brooklyn, N. *Y.

Suvažiavime dalyvavo Marty
nas Brakas, rezistencijos centro 
ir Laisvosios Europos, Lietuvių 
skyriaus, narys. Jis plačiau vi
sus informavo apie tai, kas ben
drai lietuvių daroma visoms lie
tuvių žemėms išlaisvinti.

Šviesos Sambūrio paskaitos
Šviesos sambūris ir jo sekcijos 

pradėjo platesnį šių metų vei
kimą. Jau suruoštos dvi paskai
tos. Prof. Končius — Lietuvos 
kryžiai ir dailininkas Albinas 
Bielskis — Vitražų menas. .

Sambūris šiais metais nusista
tęs suruošti daugiau tokių pa
skaitų.

Maž. Lietuvos' istorija
Maž. Lietuvos New Yorko”Ki-

gyvenusius. Jie organizuojami 
reiškimui pretenzijų į Maž. Lie
tuvos žemes, o ypatingai į Klai
pėdos kraštą.. Todėl politinėje 
srityje veikimui darbo daug ir 
jo dar bus. Mažlietuviai išsiblaš
kę. Tačiau tikrieji patrijotai, 
reikalui esant, atsilieps. Suva
žiavimo dalyvių apskaičiavimu, 
šiandien pasaulyje, tiksliau lais
vajame pasaulyje — yra daugiau 
mažlietuviu negu kad jų buvo 
1919 metais. Taip pat jų tarpe 
susipratimas ir tautiškumas di-

čiulių tarpe kilo mintis išleisti 
Maž. Lietuvos pilną ir plačią isto
riją. Istorijai rašyti norima kvie
sti Prūsijos istorikas. Knyga no
rima leisti lietuviškai ir angliš
kai.

Mažlietuviai tokios istorijos 
trūkumą pripažįsta labai apgai
lėtinu. Kada spręsis ir tvarky
sis Europa pastoviai aetičiai, 
Prūsijos klausimas spręsis pir
muoju. Tam mes turime turėti 
literatūros ir pagrįstos istorinės 
literatūros.
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J N A IT TOK ATTTQ 2022 WEST 69th street, Chicago
• 11X1.VllillllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 
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AL. PETKUS - F. STUPUR
Televizijų ir Radio Taisymas

EKSPERTŲ PATARNAVIMAS VISŲ IŠDIRBYSČIŲ

Šaukite: PR 6-2229 
2500 West 69th Street

PLANINGAS

TAUPYMAS

UŽDIRBA

Gerus Dividendus
TEGUL 1955 METAI BŪNA

VAISINGI • PRADĖK 
TAUPYTI ŠIANDIEN

So. Boston, Mass.
lemtinas tikslas

Mūsų tautos ateitis glūdi pri
augančioje kartoje. Vaikų auk
ojimas, fizinis jų vystymasis 
priklauso ne tik tėvams, bet ir 
visai lietuvių tautai. Jei mūsų 
jaunimas sveikas, tautiniai su
sipratęs, iš jo galima laukti di
delių uždavinių!

Tačiau šio tikslo vieni tėvai ne
stengia atsiekti, — jiems turi 

padėti mokykla ir skautų orga
nizacija, kuri senai išdirbtais 
metodais lavina jauno žmogaus 
Dūdą ir auklėja tinkamą žmogų.

Dieną tėvai pluša fabrikuose, 
o vaikai be priežiūros stumdosi 
purvinose gatvėse, susiranda 
jlogų draugų ir veikiai patenka 
gyvenimo sūkurin.

Bostono skautų Vietininkija 
nutarė ateiti tėvams į pagalbą, 
pasiryždama jaunimą užimti kul
tūringai. Malonūs Tautinu Na
mų Valdytojai (484 E. 4 th St., 
So Boston) nuoširdžiai skautams 
pritarė paskirdami jiems patal
pas, kur bus įsteigta jaunimui 
skaitykla, įrengti įvairūs žaidi
mai, grojama tautinė muzika, 
dainuojamos dainos.

Šio kilnaus tikslo atsiekimui 
nepakanka gerų norų, — reikia 
turėti ir finansinių priemonių.

Brangūs tautiečiai, mieli bro
liai skautai, mes nuoširdžiai pra
šome padėti Bostono Skautų Vie- 
tininkijai įsteigti tą skaityklą. 
Malonėkite peržiūrėti savo lenty
nas, gal ten atsiras kokia knyga, 
kurią galėtumėte paaukoti skau
tams. Gal atsiras kokia patefo
no plokštelė jums jau nereika
linga. Gal koks žaidimas? Gal 
kišenių j e pasijuto laisvesnis do- 
leriukas? Būkite malonūs, pa-
remkite mūsų skautų didžiulį 
tikslą. Aš tikiu, kad atsiras vie
nas kitas geradaris, kuris nepa
gailės užsakyti ir kokį laikraštį. 
Broliai skautai kituose vienetuo
se, dabar yra proga padėti sa
vo broliui, — nepamiršk paremti 
šį didelį uždavinį.

Skaitykloje budės skautų tė
vai, kad būtų užlaikoma reikalin
ga tvarka. Visų aukotojų pa
vardės bus skelbiamos spaudoje.

Aukas prašome siųsti: česl. 
Kiliulis, 10 Michigan St., Dor
chester, Mass.

Skaityklos rėmėjas

Detroit, Mich.
Vasario 16 d. minėjimas

Žinios iš Kanados
Montrealy įsteigtas kooperatinis 
bankelis “Litas”

Sausio mėn. 16 d. įvykęs Mon- 
trealio. lietuvių visuomenės su
sirinkimas nutarė įsteigti bankelį 
“Litas”. Iškart prisirašė per 80 
žmonių. Bankelis mokės už in
dėlius 4%, o už paskolas ims nuo 
6% (namams) iki 12% (trum
palaikės paskolos; nuo 100 dol. 
1 dol. mėnesiui). Įstojamasis mo
kestis 1 doleris ir reikia pirkti 
bent vieną pajų už 5 dol. Pajų 
skaičius neribotas, bet balsuo
jant 1 asmuo turi tik 1 balsą, 
nežiūrint jo turimo pajų skai
čiaus. Visi pajai apdrausti. Ban
kelio nariui mirus, jo turima pa
skola iki 10,000 dol. bankelių cen
tro panaikinama, įgi jei narys 
turėjo santaupų- iki 1,000 dol. 
jos padvigubinamos ir išmoka
mos įpėdiniams. Tad šio koopera
tinio bankelio narys automatiš
kai tampa vertingos draudimo 
įstaigos nariu.

Susirinkime bankelio valdybos 
pirmininku išrinktas senųjų emi
grantų atstovas Albertas Norke- 
liūnas, kuris daugiausilai pasi
darbavo šį bankelį steigiant; 
vicęp. Pranas Rudinskas, reikalų 
vedėjas Domas Jurkus (buvęs 
Lietuvos banko Telšių skyriaus 
direktorius), sekret. inž. Balsys 
ir Viliušis — informacijai. Pa
skoloms skirstyti komisijon iš
rinkti pirm. Jonas Juškevičius- 
Miller (iš senųjų), nariai Luko
ševičius ir Kudžma. Rev. kom. 
pirm. inž. Bulota, nariai Toliušis 
ir Povilaitis.

Malonu, kad į šį kooperatinį 
bankelį suėjo visokių politinių 
grupių žmonės.

Tikėkim, kad, pastatę dvi ka-
pitalines bažnyčias katalikams, 
prieisim ir prie svarbiausio — 
Montrealio Lietuvių Namų.

—Stepas Paulauskas

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 
United States Government

Chicago 8, Ill
Phone Virginia 7-7747

Lietuviškų .Organizacijų Cen
tras Detroite ruošia Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 37 
metų minėjimą. Minėjimas 
įvyks, kaip ir visuomet, Western 
aukštesn. mokyklos didžiulėj sa
lėj vasario mėn. 13 d. 3 vai. po
piet. Svarbiausiu kalbėtoju bus 
ALT pirmininkas L. šimutis; be 
to, pakviestas sutiko dalyvauti 
naujai išrinktas į JAV Kongresą 
Michigan valstybės naujasis se
natorius demokratas (jis yra nu
rungęs bu v. respubl.^sen. Fergu
son) Patrick McNamara.

Bus meninė programa. Daly
vauja skautai.

Detroito Lietuviai! Mes kiek
vienais metais labdaros ir tauti
nio — patriotinio fronto bare 
nesame paskutiniai. Iš didžiųjų 
Amerikos lietuvių vajų surenka
me pinigų (pagal gyventojų skai
čių gal net daugiausia), užimda
mi pirmą vietą, štai BALF’ui 
1954 m. įteikėm 5,300 dolerių. 
Lietuvos vadavimui surenkame 
apytikriai 4,000 dolerių. Tuo 
tarpu gyventojų (lietuvių) te
turime gal tik dešimtą dalį, lygi
nant su New Yorku (?) ar Chi- 
caga. Bet tas dar nerodo, jog pas 
mus viskas tvarkoj, šiemet su
rinkime daugiausia, — sumuš- 
kime pirmesnius rėkordus.

Įsigilinus į aukojusių sąrašus, 
pasigendame žymių turtingų lie
tuvių pavardžių; taip pat nema
tome kai kurių buv. žymių Lie
tuvoj pareigūnų pavardžių: jie 
ten buvo dideli patriotai, nes gau
davo geras algas, o kada tenka 
uždirbti pinigą juodu rankų dar
bu — užmiršo tėvynę, pagaili ir 
vieno sunkiai uždirbto dolerio.

Daugelio ir senų amerikiečių ne
matyti, bet jiems atleistina — 
jie jau pavargo aukoti.

Prisiminkim, jog mūsų auka 
pavaizduoja mūsų patriotizmą, 
tėvynės meilę, taip pat priartina 
Lietuvos išvadavimą. Nepamirš
tina, jog 800,000 brolių ir sesių 
ištremta į tolimus šaltosios Ru
sijos plotus. Iš jų daugumas jau 
mirė ir niekad tėvynėn negrįš. 
Apie 100,000 žydinčio jaunimo 
(paritzanų) paguldė galvas už 
tėvynę. Daugiau kaip 1,000 Lie
tuvos kunigų sunaikinta. Kan
kinių eilės didėja.

Nejaugi viso to akivaizdoje 
mes nerasime verta pagerbti sa
vo tautos kovotojus, o ypačiai 
paaukojusius savo gyvybes did
vyrius? Nejaugi? Nejaugi mums 
bus gaila vieno kito dolerio šiam 
kilniam ir būtinam tikslui? Tur 
būt, tokių mūsų tarpe šiemet ne
bus. Atidėkim visus reikalus į 
šalį. Vasario 16 d. minėjime da
lyvaukime visi. mg

Ko reikalauja 
vadovavimas pasauliui

Mjr. gen. Creasy, armijos vyr. 
chemikas, karinių pajėgų chemi
jos organizacijos susirinkime 
Chicago j e, be kitko, pareiškė, 
jog vadovavimas pasauliui ir tai
ka iš JAV reikalaują didžiausio 
pasiaukojimo. Klausimas, ar 
amerikiečiai esą pasiruošę tai 
aukai.

Creasy pabrėžė, kad tas vado
vavimas didinąs Amerikos mo
kesčius, reikalaująs duoti užsie
niui paskolą bei pagalbą, o gal 
vedąs ir į trečiąjį pasaulio karą. 
Tačiau, jo nuomone, nesą iš tos 
padėties išeities: pasitraukimas 
iš vadovavimo Ameriką, greičiau
sia,'visam laikui nustumtų į an
tros eilės pajėgą. Norėdami pa
saulio taikos, turime tuos nepa
togumus prisiimti.

Norėdamos išlaikyti demokra
tiją ir laisvę, JAV turinčios būti 
geriausiai apsiginklavusios ir tu
rėti geriausią pasauly krašto gy
nybą. Tiktai stiprus galįs būti 
laisvas, šiandien stiprumas pa
siekiamas mokslo dėka.
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LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

1995 brangesnių.

Roosevelt Furniture $
Pavasarinis birželio mėn. m atrašų ir

IŠPARDAVIMAS <18?

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.b-------- -----

M 
M 
M

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
$ Vidaus Įrengimai
@ Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

Iš TOLI AR Iš ABTI PIGI YI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas h 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS ... .................................$53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

g^mXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYXXTXXXXYXYYYXXXXXXXYX 
E Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni- į 
P m o su naujom ir patogiom namų reikmenim E 
E iš Progress Lietuvių Bendroves Krautuvės!! E 
P Šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda- r r vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, L 
m kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai- P 

kams rakandų ir visų kitu namams reikmenų. f
LengyŲjšmokėiimai pritai
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M
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LIETUVIŲ BENDROVĖS 
K R A U T U VE

comi visiems. Lankykitės visi čia į 
ERDVIĄ IR PATOGIĄ

M
M
K
M
M
M
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4181-83 Archer Avė
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje
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DOUBLE DUTY
BUY COES TWO JOBS! (.1) IT BUILDS 
FOR YOUR FUTURE SECURITY,' GD IT 
HELPS MAKE A SAFE FREE AMERICA, 

©l/y A BONO TODAVU

DAVY JONES Į
£?OR

ONE EAR-

PRIVATE LINE...
Un COLONIAL NEW ENGLAND 
* LOVERS USED A HOLLOW/ 

TUBE TO COMMUNICATE 
Their secret though-® 

while COURTIS

4 THREE ų 
F LITTLE WORDS

AND THEY AEE W
*SL/V 60A/PS rODMt * 1

NATURALLY WE MEAN 
BETTE#?- TH AN-EVE*

US. SAVINGS BONDS. 09. f
ENROLL in the payrou. «

SAVINGS PLAN WHERE YOU 
WORK. REMEMBER, EACH S

BOND EARNS A 3% INTEREST JZ 
k WHEN HELD TO 11AF

maturity/ jgr

TV APARATAI 
RADIJO SU FM 
Hi Fi FONOGRAFAI 

geriausios
K O K Y B ė S I 

PRIEINAMA KAINA

LDflinfl- 

UlTELEVISIOn 
'sales - service)

3130 SO. HALSTED — DA 6-6887

> Turiu naują didelį sunkvežimį, 
? specialius įrankius ir apdraudas

6930 So. Talman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS

SAUGUS 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toliI NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 

DIDELIS SUNKVEŽIMIS.
| Pigus, sąžiningas patarnavimas 

Šaukite:
R. ŠERĖNAS 

4546 SO. WOOD STREET 
^Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin- 

J t°s Uogos yra geros 
F Į ~ W dėl tų, kurie turi 

užsisenėjusius šal- 
r\ čius galvoje, erži
lo) nančius skau d ė J i-

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik
lius lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pagerintojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
GOD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY.

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
I ___ *

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Saugumo Sistemą Reikia Taisyti

Rusų kilmės Amerikos pilietis Wolf Ladežinski, ilgus, 
metus dirbęs, kaip JAV tarnautojas, staiga neteko vie
tos, nes agrikultūros departamentas, į kurį jisai buvo' 
perkeltas, pripažino ji abejotinu žmogum saugumo at
žvilgiu. Kol jisai tarnavo užsienio reikalų departamente, 
tokių abejonių apie jį nebuvo, nors jo ištikimybę tyrinėjo 
FBI.

Dabar Ladežinskis vėl turi federalinį darbą. Jį pa
samdė Užsienio Pagalbos Administracija, kurios direk
torius yra Harold Stassen. Pastarasis sako, kad jisai 
visu 100 nuoš. pasitiki Ladežinskiu ir kad agrikultūros 
sekretorius Benson “100 nuoš. klydo”, laikydamas jį “ne
saugiu”.

Aišku, kad yra kas nors netvarkoje su tais metodais, 
kuriuos federalinė vyriausybė naudoja, spręsdama sau
gumo klausimus. Vienur įsiskverbia į valdines vietas tik
ri komunistai, kitur iš valdinių postų metami lauk komu
nistų priešai.

Mažų mažiausia turėtų būt suvienodintos visiems de
partamentams taisyklės. Nuo šnipų ir priešvalstybinių 
elementų reikia saugotis, bet sąžiningiems valdžios tar
nautojams privalo būti sudarytos sąlygos, kad jie nesi
jaustų esą nuolatiniame pavojuje nustoti darbo ir gero 
vardo.

Iš fecleralinių tarnautojų tenka girdėt net tokių nu
siskundimų, kad dabar esą pavojinga ir rezignuoti iš sa
vo vietos, nes kas nors gali įtarti, jog rezignavusis buvo 
“mandagiu būdu” atleistas saugumo sumetimais. Kur 
toks žmogus paskui gaus darbą?Einšteinas Sako: “Nežinau”

Vienai liaudies baladų dainininkei davė interview gar
susis mokslininkas Albert Einstein. Juodu kalbėjosi apie 
teatrą (Einšteinas, beje, mėgsta muziką ir neblogai val
do smuiką), kalbėjosi apie mirusiųjų dvasias ir apie 
mokslą.

Pagaliau dainininkė užsispyrė jį klausti, ką jisai ma
nąs apie žemės atsiradimą — vadinasi, ar žemė buvo 
■sutverta, kaip pasakojama Senajame Testamente. Moks
lininkas atsakė, kad, jo manymu, žemė buvusi “visada, 
tik kitokiose išvaizdose”. Bet jo kvotėja tokiu atsakymu 
nebuvo patenkinta. Ji norėjo žinoti, ką jisai pasakys apie 
pasauliS pradžią. Prof. Einšteinas jai pareiškė:

“Brangioji, aš nežinau. Manęs tenai nebuvo”.
O nemokslininkai “žino”, nors ir jų tenai nebuvo. Ir 

bandyk jiems nepritarti — tuoj gausi nemalonų, kartais 
ir visai piktą, “komplimentą”.Kersteno Komiteto Raportai

Pereitos savaitės gale buvo pabaigti spausdinti JAV 
atstovų buto specialaus komiteto pranešimai apie “komu
nizmo agresijos” tyrinėjimo duomenis. Tas komitetas 
pradžioje buvo vadinamas Baltic Committee ir jam pir
mininkavo buv. kongresmanas Charles J. Kersten.

Komiteto pranešimų (raportų) yra .-astuoni tomai ir 
dar viena mažesnė knyga, kurioje padaryta Tyrinėjimo 
santrauka ir išdėstytos komiteto rekomendacijos.

Kai kurių knygų turinys susideda iš faktų, -dokumen
tų, pareiškimų ir apžvalgų, liečiančių išimtinai tris Pa
baltijo tautas. Kitose knygose eina kaba apie įvairias ki
tas komunistų pavergtas šalis, bet ir jose yra medžiagos 
apie Lietuvą, Latviją ir Estiją. Gaila, kad tų stambių 
tomų yra atspausdintas aprėžtas skaičius.

Be to, dar yra išleista 14 brošiūrų, po 20 iki 34 pusi., 
pašvęstų įvairioms tautoms. Jos skiriamos masiniam 
skleidimui.

Ta visa medžiaga buvo išsiuntinėta visiems kongres- 
manams, kad jie su ja susipažintų ir būtų pasiruošę 
spręsti, kas daryti toliau.

Tokio plataus Lietuvos klausimo išaiškinimo ir iš
garsinimo dar niekad nėra buvę. Ir tai padarė ne kokia 
privatinė leidykla, o pats JAV kongresas’!Nuteisė už reikalavimą kyšioHarry Meisenhelter, 53 m. Decatur buv. nusikaltėlis ir AFL unijos bosas, Springiielde buvo nuteistas .5 metus kalėti ir sumo

kėti $10;000. Jis rastas kaltas šantažo keliu iš vieno kontrakto- riaus 1952—53 metais išreikalavęs $3,300.Iš viso Illinojuje nuteista per 4 mėnesius 10 unijos pareigūnų už raketą unijoje.

R. Mizara rašo “Laisvėje”:Rytoj, sausio 22 d., istorinė diena.“1905 metų sausio 22 dieną — sausio 9 d., pagal senąjį kalendorių — Petrapilyje įvyko žmonių eisena pas carą. Jai vadovavo provokatorius popas Gaponas.“.Carinės ginkluotos jėgos užpuolė gatvėse beginklius, ramius žmones, giedančius šventas giesmes, ir daug jų užmušė, dar daugiau sužeidė.“Tai Puvo sekmadienis.“Rusijos istorijoje jis pasiliko žinomas, kaip Kruvinasis 
Sekmadienis.“Tai buvo pradžia 1905 m. revoliucijos”.Nėra rinito pagrindo manyti,; kad pravoslavų kunigas Gapo- nas buvo provokatorius.Kada jisai organizavo Peterburgo darbininkų delegacijos ėjimą pas carą, jisai, veikiausiai, pats tikėjo, kad Nikalojus II priims darbininkų peticiją (prašymą), išklausys jų nusiskundimus ir duos jiems kokių nors pažadų, ir kad tuo būdu darbininkai bus nuraminti. Gaponas steigė Peterburge darbininkų klubus ir vadovavo sąjūdžiui, kurio tikslas buvo atitraukti darbininkų mases nuo revoliu- cininkų. Jo darbui buvo palanki ir policija.Bet, Gapono nelaimei, iš jo sumanymo pasiųsti delegaciją į Žieminius Rūmus su nuolankiai ištikimų caro valdinių peticija, išaugo daug didesnis dalykas, negu kad jisai tikėjosi. Tarp fabrikų darbininkų kilo mintis, kad delegaciją reikia darbininkams palydėti, nes antraip, policija gali gali ją suimti arba-gali neleisti jai prieiti prie caro. Fabrikų darbininkų susirinkimuose buvo nutarta, kad sekmadienio ryte darbininkai iš visų kvartalų ateitų tam tikron aikštėn ir, išsirikiavę, maršuotų su delegacija link caro rūmų. Policijai buvo iš anksto pranešta apie /šilą planuojamą masinę darbininkų eiseną.Tačiau caro rūmų komendantas ir miesto galva pabūgo, kad iš tokio didelio darbininkų sujudimo gali kilti pavojus valstybei ir “jo didybei” Nikalojui. Todėl darbininkų procesija, besiartinanti prie žieminių Rūmų, rado kariuomenę, kuri pastojo jai kelią. Kai pirmieji darbininkų būriai, skatinami kitų būrių, maršuojančių paskui juos, bandė pro tų-inijos glitas praeiti, ši atidarė ugnį.Tai buvo žiauri ir be galo kvaila ataka prieš beginklius žmones. Kiek buvo užmuštų, niekas tikrai nežino: spėjama, kad ne mažiau, kaip šimtas; o sužeistų galėjo būti tarp 1,000 ir 2,000.Rašančiam šiuos žodžius teko tą šiurpią sceną stebėti iš Nevski Prospekto, stovint už keliolikos blokų niuo įDvorcovy (Burninio) tilto. Kai kurie pėstininkų daliniai šaudė net į bėgančias minias! Šautuvų tratėjimas buvo girdėt ir iš šalutinių gatvių.procesijos vadas Gaponas paspruko ir kuri laiką, policijos ieškomas, sląpstėsi pas savo draugus. .Jau Iš :to galima numanyti, kad jisai .organizavo tą ž$gį ne provokacijos .tikslais.
Gaponas parsidavė polcijaiPo įkibk ilaiko Jas popas atsidūrė .užsienyje ji r stengėsi užmegzti :r,yšius -su 'inisų revoliucinių partijų vadais, gyvenusiais Šveicarijoje ir kitose Vakarų Europos šalyse..Jisai sakėsi virtęs “nepermal- ,dalijamu” caro valdžios priešu po to baisaus patyrimo Peterburge. Bet jisai (neturėjo pasisekimo. Vienas kitas žymesniųjų socialdemokratų menševikų,pasikalbėję su juo, pamatė, kad Gaponas nieko neišmano apie politikos klausimus, kad jisai nėra idealistas ir nėra rimtas žmogus. Social-revoliucinierių lyderiai taipgi .žiūržjo į ji šnariai. Tik .bolševikų vadas-'Leninas juo susižavėjo ir gyrė jį savo spau

doje, kaip “kovotoją”, nukentė- jusį už darbininkų reikalus.Gaponas, tur būt, gavo iš bolševikų pinigų, nes jisai įsitaisė gražią- eilutę drabužių ir prisipirko daug margaspalvių kaklaryšių, kuriuos jisai mėgo labiau, negu “revoliuciją”. Apie jį buvo pasakojama visokių anekdotų; kai ką mums tekdavo skaityti ir rusų užsienio spaudoje.Leninas norėjo panaudoti Ga- poną savo tikslams, nes jam atrodė, kad tas popas galės padėti bolševikams prieiti prie tamsiųjų masių. “Iljičas”, kaip žinia, nepaisydavo priemonių. Jisai juk rėmė vėliau “Trečiojo Skyriaus” agentą Malinovskį, kuris bolševikų sąrašu praėjo į Rusijos Dūmą (parlamentą); rėmė jį dar ir po to, kai buvo įrodyta^ jog Malinovskis yra caro valdžios šnipas, kuris turėjo bėgti į užsienį.Iš Paryžiaus Gaponas sugrįžo su padirbtu pasu į Rusiją. Nežinia, ar dar jam esant užsienyje, ar jau ėmus “revoliucinį darbą” dirbti Rusijoje, jį pasamdė slaptoji policija. Patyręs apie jo parsidavimą, sociah'evoliucionierių centras nutarė Gaponą eliminuoti, kaip pavojngą 'Tevoliucinin- kams šnipą. Jisai buvo iškviestas į Suomiją ir tenai vienoje “dačoje” (vasarnamyje) turėjo stoti prieš “revoliucinį teismą”. Ten pat buvo įvykdytas jam mirties sprendimas.Taip pasibaigė “Kruvinojo Sekmadienio” didvyrio karjera.
Bolševizmas — kruvinesnė 

tironijaSušaudžiusi nekaltus darbininkus 1905 m. sausio 9 (22) d., caro valdžia sunakino dirbančiųjų masių pasitikėjimą autokratija. Nauda revoliucijai iš to buvo abejotina. Nes 1905-6 įmetu revoliucija nepasisekė, o 1917 m. revoliucija išsigimė į bolševizmo tironiją.Kruvinasis Sekmadienis buvo baisus. Bet Rojus Mizara užmiršta, kiek kruvinų sekmadienių ir kruvinų šiokių dienų įvyko Rusijoje, kai Lenino partija pagrobė valdžią į savo rankas!Atsiminkime Kronšsladto matrosų ir darbininkų sukilimą, kurį malšino patrankomis Trockis, nužudydamas ne šimtą kitą žmonių, bet tūkstančius. Atsiminkime Stalino suplanuotą (su sląptu Lenino pritarimu) darbininkų skerdynę Gruzijoje, masinius ūkininkų sušaudymus Ukrainoje ir iPavolgėje, totorių ga- labijimus Kryme ir žiaurius kalinių malšinimus Vorkutoje bei kitose vergų darbo stovyklose. O kur dar Dzeržinskio Grezvy- čaikos siautėjimai, pasibaisėtinos Jagodos “čistkos”, Ežovo “čistkos”, Berijos “čistkos”! Masiniai žmonių gabenimai iš Lietuvos, Latvijos, Estijos!...Tokių kruvinų dienų, kaip sausio .devintoji, ir daug baisesnių, buvo Sovietų imperijoje tiek, kad jos nesutilptų į štisų melų kalendorių.O betgi šios budelio valdžios batlaižiai lieja ašaras dėl nekaltai pralieto kraujo prieš 50 metų Peterburge! Totalitarinė tironija ne lik žudo žmones, bet — kas dar baisiau! — sudemo- ralizuoja ir nežmonėmis paverčia savo tarnus.
ATITAISYMAS • į šeštadienio “Naujienų” num. žinoję apie Vorkutą, 1 pusi., buvo sumaišytos kelios eilutės, dėl ko pasidarė vielomis neaiškus žinios lurinys. Todėl .čia pakartojame, ištaisę, tas jos dalis, kurios eina po žodžių:

“Gen. Derevianko letuvių ba
rakuose”, būtent:Pranešus žinią apie Stalino mirtį, rašo “Time”, religingieji suklaupė melsis, kiti užtraukė ugningas dainas. Majoro Konrad Michailovski tvirtinimu, visi laukė, kad Georgi Malenkovas, kalinių vadinamas “dėdė Žorka”, pakeis gyvenimą. Gyvenimas nesikeitė, ir Vorkuta prinoko ne ra m imi ams.Ant iškabintos “Pravdos” (so-: vietų komunistų organo) kali-

f niai skaitė apie sukilimą Rytų Vokietijoje (1953 m. birželio 17 d.). Kaliniai pradėjo taip viešai priešintis, kad 1953 m. liepos 22 d. Vorkutos koncentracijos stovyklos viršininkas gen. Derevianko atvyko pasakyti kalbą į triukšmaujančios lietuvių stovyklos barakus.Vienas lietuvis jį pertraukė:
“Man nusibodo tik dirbti ir 

dirbti, kol sugriūsiu negyvas 
šachtoj ar kol mane tundra iš
čiulps!”Derevianko atsakė: “Tau nereikia laisvės, jei nori gyventi. Kaip pilietis, tu esi tik numeris byloj, bet kai .dirbi, gali gyventi”. 'Generolo žodžiai kalinius įniršimo ir jie šaukė: “žmonės, kurie paversti į bylos numerius, negali dirbti!”Trims paragrafais toliau žinios tekstas skamba taip:Maslenikovas pradėjo nuo lapės politikos. Pirmojoj stovykloj jis tėvišku balsu pažadėjo pagerinimų ir nuolaidų. Taip jis vieną stovyklą po kitos perkalbinėjo (ragindamas) grįžti prie darbo. Liepos 31 d. atvyko didesni MVD sustiprinimai. Sargybiniai apstojo stovyklas, o viršininkai davė ultimatumą, kas iki 11 vai. negrįš į darbą, bus sušaudytas.Toliau, po žodžių “John Noble pareiškmai” eina toks paragrafas:Paleistasis amerikietis John Noble pasakoja, kad Vorkutoj yra apie pusė milijono kalinių, sugrūstų į 200—250 stovyklų, po 80,000—100,000 žmonių.Teisininkai kovoja prieš komunizmąTarp tau tiniame teisininkų suvažiavime Prancūzijoje amerikietis -Charles S. Rhyne padare išsamų pranešimą apie žmogaus teisių paneigimą komunistiniame pasaulyje.Komunistiniuose kraštuose, pasak Rhyne, žmogus mažai te- turįs teisių, tačiau ir los nuolat yra pažeidžiamos. Komunistinių valstybių konstitucijos, plačiai kalbančios apie žmogaus teises, panaudojamos, kaip valdantiems tinka. Komunistai moka aiškinti suteiktas teises pagal laiko reikalavimą. Šįan- deną veikiančios teisės rytoj gali būti atimtos ir net baudžiama už jomis pasinaudojimą. Geriausias pavyzdys — Sovietų konstitucijos nuostatai, skelbią tikėjimo laisvę, kuriais jau seniai draudžiama naudotis, o šiandieną už jų panaudojimą baudžiama. Komunistinių kraštų pilietis niekada negali būti tikras, kad jis elgiasi teisėtai, nes ten nėra jokių neliečiamų asmens teisių.Rhyne nurodė, kad teismas komunistinėje santvarkoje turi tikslo ne teisingumo ieškoti, bet patarnaut komunistinei propagandai ir neva masėms auklėti. Teismas yra pajungtas komunistinės valstybės tikslams ir privalo griežtai laikytis nustatytos linkmės.i .Toliau kalbėtojas nurodė, kad teisininkai sovietuose tesą įrankiai komunistų partijos valiai vykdyti? Advokatas ten kaltinamojo negali ginti, jei komunistų partija ar valstybė to nepageidauja. Sovietų teisingumo ministerio pavadotojas Kud- riavceyas nurodė, kad advokatas tegalįs kaltinamąjį gint, nenutoldamas nuo prokuroro nusistatymo.Sovietai tokią tariamai teisinę, santvarką įvedė visuose jų pavergtuose kraštuose. .Į žmogaus valią, šeimos ir net atskirų tautų reikalus jie kuo mažiausiai kreipia dėmesį.Ne kitoks yra Maskvo nusistatymams ir tarptautiniuose santykiuos^. Sudarytas su kitomis valstybėmis sutartis jie gerbia iki tos sutartys yra jiems naudingos. Pakitėjus sąlygoms, Maskva ne tik sulaužo sudarv- v v tąsias sutartis, pažeisdama tarptautinį teisingumą, bet ir pavergia laisvuosius kraštus. Rhyne nurodo, kad būdingiausias sovietinis tautų pavergi"
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Kalėdoms: praėjusštai jau praėjo ilgai lauktos Kalėdos, ir jau tenka tik jų prisiminimais dalintis. Kalėdos Anglijoje yra didelė šventė, jų visi laukia ir gerokai iš anksto pradeda ruoštis jas sutikti. Prieš paleidžiant darbininkus Kalėdų atostogų, kiekviena darbovietė stengiasi suruošti balių ir duoda įvairias dovanas, tai būna kaip ir priedas už visų metų darbą.Praėjusioms Kalėdoms daugumoj buvo skirta 4 dienos atostogų, t. y. Kūčių diena, abidvi Kalėdų dienos ir dar pirmadienis at- sipagiriojimui. Per visas šventes buvo užsikimšę visi restoranai, ir kai jau ima galvelė svaigti, tai prasideda gatvėse šokiai. Tai vis tradiciniai anglų papročiai, ir kad publika galėtų geriau pasilinksminti, tai ir restoranai, būna ilgesnį laiką atidaryti. O kada restoranai užsidaro, tai žmonės pasipyla į gatves ir susigrupavę į būrelius vieni prieš kitus šoka ir dainuoja.Lietuviams bendros Kūčios buvo suruoštos Lietuvių Namuose, kuriose dalyvavo namų gyventojai, keletas londoniškių ir švenčių proga iš toliau atvažiavusieji svečiai. Susirinkusius pasveikino kun. A. Kazlauskas ir palinkėjo linksmų švenčių. 12 vai. nakties parapijos bažnyčioje buvo atlaikytos pamaldos, Bernelių Mišios, ir jas išklausyti prisirinko pilna bažnyčia žmonių. Po pamaldų visi su kalėdiška nuotaika skirstėsi į namus pasistiprinti prie buvusio Kūčių stalo, kuris jau buvo papildytas mėsiškais valgiais. Kitos dienos buvo paįvairintos susitinkant senųjų lietuvių klube ir su vizitais lankant kaimynus.Gruodžio mėn. 29 d., susirinkę londoniečiai gražiai pagerbė ministerį B. K. Balutį jo 75 metų sukakties proga. DBL S-gos ir Londono parapijos vardu jubiliatui buvo įteikta dovana — televizijos aparatas ir meniškas adresas sąjungos narių vardu.Naujuosius Metus londoniečiai sutiko Lietuvių Namuose. Ir sutikta laiku, nes pramoga tęsėsi iki 2 vai. nakties. O sausio 1 d. LAS skyrius Sporto ir Socialinio klubo salėje surengė kaukių balių. Iš viso tokia pramoga Londone buvo surengta tik pirmą" kartą, žmonių atsilankė daug, 
mas yra įvykdytas Pabaltijy, kai Lietuva, Latvija ir Estija prarado politinę nepriklausomybę, o tų valstybių piliečiai — veik visas žmogiškąsias teises. ĮTeisininkas Rhyne suvažiavimo dalyvius skatino kovoti dėl okupuotų valstybių ir pavergto žmogaus teisių atstatymo, iki galutinai bus sunaikinta komunistiniame pasaulyje viešpataujanti vergija. —E.

bet kaukių tai labai mažai pasirodė. Už geriausias kaukes prizus laimėjo Bulaitis ir G. Kau- lėnas, o už šokius A. Pesys.Su Naujųjų Metų pradžia sustiprėjo Anglijoje šaltis ir dribtelėjo gerokai sniego. Sniegas išsilaikė keletą dienų, laikinai pakeisdamas surūkusio miesto vaizdą ir nutarpino užsilikusius suodžių sluogsnius.Londono parapijos ir šv. Onos Moterų D-jos pastangomis buvo prisimintas ir jaunasis atžalynas. Jiems sausio mėn. 8 d. surengė pramogėlę — vaikų eglutę. Programą atliko vargo mokyklos mokiniai, vadovaujami mok. .Gri- kinienės. Iš Lietuvos atvykęs Kalėdų Senelis (V. šalčiūnas) visus vaikučius gausiai apdovanojo lauktuvėmis. Pirmoj eilėj įteikė dovanas tiems, kurie dalyvavo atlikime programos ar šiaip ką nors seneliui papasakojo, o vėliau apdovanojo ir mažuosius, kurie pasitiko senelį, lydimi savo mamyčių. Paaugliai, be įvairių dovanėlių, dar gavo priedo ir po lietuvišką knygelę. Pasibaigus pramogėlei, vaikams ir tėvams buvo suruoštos bendros vaišės.Per Kalėdų šventes įvyko J. Alkimavičiaus su R. Duobaite jungtuvės. Jaunuosius sveikino organizacijų atstovai ir pavieni asmenys, nes J. Alkimavičius yra daugelio, lietuviškų organizacijų narys. Vestuvinis pokylis vyko Lietuvių Namuose.Olgą ir Vincą, Mamaičius sausio mėn. 6 d. aplankė “garnelis” ir atnešė gražią dukrelę. Naujagimės ir mamytės sveikata gera ir tikisi netrukus iš ligoninės grįžti į namus.
Pašto ženklų parodaSausio mėn. 8—15 d. d. anglų jaunųjų filatelistų sąjunga surengė pašto ženklų parodą Londone. Be Anglijos ir jos kolonijų parodoje dalyvavo 13 valstybių iš įvairių pasaulio kraštų. Iš lietuviškų, jei taip galima pasakyt, paštų ženklų radau tik vieną, — išleistą Vilniuje lenkų okupacijos laikais ir skirtą zeligowskio sukurtai “Centralinei Lietuvai”.Buvo nemažas rinkinys -suklastotų pašto ženklų, kurie išleisti pirmojo ir antrojo karo metais. Taip pat paskutiniojo karo vokiečių išleisti propagandos ženklai, kuriuose Stalino paveikslas <4rėmuotas į angliško pašto ženklo rėmus. Carinės Rusijos įvairiose gubernijose vartoti ženklai apie 1867 m. ir {vėliau. Taip pat įdomūs šių laikų mokslo išradimams paminėti .išleisti ženklai ir k. V. Vytenietis— Buvę tremtiniai, nepamirškite likusių niūriose stovyklose savo draugų. Bent vieną kartą metuose aukokite jiems vienos dienos uždarbį!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

; tFNITĘD PRESS-NAUJIEISŲ Piloto
GROTON, CONN. — Atomine energija varomas Nautilus .povan

deninis .laivas, kuris .atliks tam tikrus pratimus. Vadinasi, bus išban
dytas. Tai pirmas tos rūšies povandeninis laivas.

—MONDAY, JANUARY 24, 1955



MUZIKINĖS NUOBIROS Iš i Trūksta vyrų jūrų
laivynuiPAVERGTOS TĖVYNĖS

Rašo J. Girdžius-Klausutis

Apie didžiąsias “tėvynes šven
tes” — “Tėvynė” vis rašoma iš 
didžiosios raidės, kai kalbama 
apie Sovietų Sąjungą — sovietų 
propaganda, garsiau rėkti nebe
pajėgdama, nes šaukia visą, laiką, 
priversta gamintis faktų, apie 
kuriuos verta kalbėti; tad jų su
randa ir muzikos srityj e. Taip ir 
apie lapkričio septintąją (“Spa
lio revoliuciją”). Šių metų sovie
tinis “Oktoberfest” buvo įrėmin
tas muzika. Lapkričio 5 d. per
duotas Algimanto Kalinausko di
riguojamas simfoninis koncertas 
su jaunųjų kompozitorių veika
lais. z i

Pirmuoju veikalu pagrota Ba- 
činsko' keturių dalių simfonija. 
Pirmoje dalyje — Andante — 
jausti kruopštus darbas. Pirmau
ja noras legitimuotis tematinio 
darbo vizitine kortele. Visgi ne
imponuoja. Muzika darosi bloga 
prasme kamerinė, ir iš keblių si
tuacijų jaunasis kompozitorius 
perdaug dažnai ir pastoviai 
griebiasi trigrašio, kaip skęstąs 
šiaudo. Reikalo subtilumo nepa
taiso nė liaudiškos temos vedimas 
primos kanonu. Ši pirmoji, inte
lektualinė dalis kenčia nuo emo
cinės mažakraujystės, nors rei
kia pripažinti kompozitoriui ži
nių ir darbštumo kompozicinės 
technikos srityse.

Jau kas kita, su, deja, kiek 
trumpute, antrąja dalimi “Pres
to, Allegro Moderato”. Ji žymiai 
“simfoniškesnė”, mužikiškai sul- 
tingesnė ir todėl labiau įtikina, 
bet, deja, nejausti ir nesigirdi 
didesnio darbo.

Trečioje dalyje — Andante 
Sostenuto — lyg nujausdamas, 
jog dar nesiseka galą suvesti su 
galu, jaunasis kompozitorius 
žengia pagalbiniais lieptais. Mu
zikinė emocija, tartum, “garan
tuoja” liaudies dainos “Pas’var- 
cyk, antela” temą, kuri doroja
ma' tradiciniais varijacijų dės
niais. Bet, man rodos, ir čia šū
vis pro šalį. Labai jausti, kaip 
emocinis “garantas”, liaudies 
daina lieka atskira ir mokyklinė 
technika akademiniu nuosaikin- 
gumu minko muzikinę materiją 
vėl atskirai. Sunkus įspūdis už
gula klausytoją, nes numatyta 
pasiekti romantinė nuotaika pa
virsta grupiu desperatinės dra
mos beviltišku slogučiu.

Paskutinė dalis “Allegro Con 
Fouco” greitame dviejų ritme pa
ti muzikantiškiausia ir labiausiai 
įtikina. Užsimojimai pasirodyti 
akademinėmis žiniomis — ir tos 
yra vietoje, nes mažiau ambici
jų. Manau, kad ši paskutinė sim
fonijos dalis, atsajai pagrojus, 
galėtų nesunkiai įsipilietįnti ra
dijo programos repertuare. Ba- 
činskas, be abejonės, turi ins
tinktyvių duomenų simfoniniam 
žanrui, ir pirmasis bandymas, 
nors ir daro dvilypį įspūdį, vertas 
pakartoti.

Toliau ėjo Garvulskio simfoni
nė poema “Partizanai”. Žodinės 
programos nesant, paliekama 
klausytojui spręsti, ar čia eina 
kalba apie raudonus, ar tikruo
sius partizanus. Veikalą pavadi

nus “Rapsodija”, suprantamu
mas . nenukentėtų. Dėl didesnių 
dimensijij sunku susigaudyti 
formose, ir pasirinktos temos ne
daug ką teturi pasakyti. Tačiau 
garsų bangavime yra momentų, 
kurie smailina klausytojo ausis. 
Netenka abejoti stipriu kompo
zitoriaus palinkimu į elementari
nę dramatiką ir talentingą mokė
jimą surasti vykusių harmoninių 
kombinacijų, šiaip vęikalas iki 
sprogimo prikimštas įvairiausių 
folkloristinių ir romantiškų ele
mentų. Geri pučiamųjų unisono 
treliai ir puiki vieta prieš pabai
gą, kai gilybe kankinasi stam
busis varis alteruotais akordais. 
Pabaigos “orgelpunktas”, parem
tas timpani dūžiais, dėl ilgumo iš 
dramatizmo pasiekia komiškumą. 
Kažkodėl kompozitorius mano, 
kad “fortissimo” geriausiai pa
siekiamas išdėstant styginius 
bei medinius per penkias okta
vas. Yra kaip tik atvirkščiai — 
kondensacija, dublikavimas ge
resnis receptas. Taip anoje for
tissimo vietoje plačiai išsidėstęs 
orkestras beviltiškai bando atsi
laikyti prieš sinkopuotais ritmais 
šaudančią bateriją.

Veikalas palieka sunkų, sle
giantį įspūdį — dėl non> būti 
dramatišku ir nepasiekiamu 
Wagneriu. Stipriausias įspūdis 
— tai harmoniniai eksperimen
tai, kuriais ambicingasis kompo
zitorius maloniai ir teigiamai iš
siskiria iš pilkosios sovietų akor- 
dinių darbuotojų minios.

Kad ir kiek skirtingi abu gir
dėti veikalai, bet viena jiems 
bendra — tai blogiau suprastas 
priėjimas prie vadinamosios “ro
mantikos”. Ar šiaip, ar taip ro
mantiškas nuotaikingumas yra 
reliatyvūs dalykas, šalia klasi
nio, krištolinio kietumo, šalia sa
vą, atskirą gyvenimą gyvenančios 
muzikos — romantinis juslingu
mas yra savo vietoje ir visai pa
teisinamas. Jį rinktis veikalo 
koncepcijos pagrindu tačiau la
bai rizikinga. Iš karto taikyda
mas į nuotaikas, kompozitorius 
lengvai gali ištirpti savose aša
rose, ir kas tada pasiekia publi
ką, tokį juslių filtrą perėjusi mu
zika yra tikras varvalas. Kaip ir 
šiuo atžvilgiu tai gali palikti 
“stiprų” įspūdį. Bet tai medinio 
plaktuko, sugebančio iš miego 
prikelti pačius kompartijos este
tinius kurčius, stiprumas. Tai 
grubus neestetiškas ir tuo pačiu 
nebe meniškas įspūdis. Roman
tinė nuotaika virsta beviltiška 
kankyne, muzika stačiai pasmirs
ta, ir norisi rankomis tverti ir 
mesti laukan. Nežinai žmogus 
pagaliau, ar nusiminti ir sarma- 
tintis už autorių, ar tai laikyti 
nauju sovietiniu “stiliumi”. Pa
lyginimui patartina perskaityti 
sovietinės, kad ir mūsiškių “rau
donųjų”, literatūros. Juk ir čia 
rasime tą patį sadistinį įsiknisi- 
mą į purvą, šlykštų tepimą j uodą 
ant juodo (“realizmas”) — šalia 
gigantiškos, tarškančios tuščios 
patetikos (“socialistinis realiz
mas”...). Gal ir be reikalo 
svarstau, kokie partizanai čia tu
rėta galvoj — tur būt, bolševikų.

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄBONŲ SKYRIŲ šiame skyriuje, be mūsų nuo- 
latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusa. Ypatingai sis skyrius taikomas ir skinamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus žftidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į musų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pnmoji taupymo bendiove visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą - su viršum 14% milijonų dolerių - taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavjpią ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. Šeštadieniais nuo 9 ryto iki vai. po pietų.

Adm. Forrestel, Atlantiko lai
vyno dalinio komanduoto j as, kal- 
bedamas jūrų sąjungos Chicagos 
skyriaus susirinkime, pareiškė, 
jog JAV jūrų laivynui trūkstą 
vyrų. Jei nebūsią imtasi reikia
mų priemonių, per ateinančius 
dvejus metus laivynas neteksiąs 
60% savo pajėgumo, ir kaip tik 
geriausių vyrų.

Šiuo metu to trūkumo norima 
išvengti sumažinus 8% protinio 
lygio reikalavimus. Toliau sten
giamasi padidinti tarnaujantiems 
laivyne atlyginimą,, medicinos ap
rūpinimą ir teikiant kitų leng
vatų bei patogumų. Tačiau ad
mirolas sako, jog vien to nepa
kanką, nes moralinis jūrų laivy
no pajėgumas tomis priemonė
mis nesąs pakeliamas.

Adm. Forrestel ateinantį mė
nesį perima 9 jūrų laivyno dis- 
trikto komandą, kurios būstinė 
yra Great Lakes.

O jeigu taip, tai simfoninė poe
ma “Partizanai” yra kruvinosios 
plėšikų “partizanščinos” tonais 
patapęs paminklas.

Abu veikalus Vilniaus Radijo 
Komiteto simfoninis orkestras 
atliko neįsitikinęs, lyg kažko 
šiaušdamasis. Nesinorėtų tai pri
mesti Algimantui Kalinauskui, 
nes naujo veikalo “kėlimas iš 
krikšto” yra sunkus dalykas, ir 
seni muzikantai (“ja uže dvaciat 
Ijet praigral” ...) niekad jaunų
jų kompozitorių nemėgsta, šiaip 
jau nesijautė dirigento pastangų 
“virš normos”. Ryškesnio inter
pretacinio veido veikalams neuž
spausta. i

Tame pačiame koncerte dar te
ko išgirsti Klovos koncerto forte
pijonui paskutinė dalis “Vivo”. 
Atliko Chaimas Potašinskis tam 
pačiam orkestrui, Kleinickiui di
riguojamam, pritariant, čia vi
sai kas kita, tai .švarus discipli
nuotas darbas — nors solo parti
ja bei kitos priemonės gana “kon- 
fekcinės”. Veikalas pasižymi 
šviežumu, ir tasai “secco” įspū
dis yra sveikesnis; jis pristato 
kompozitorių kaip gerą amato 
žinovą, kaip padorų muzikantą, 
kurio intencijos yra tiesios ir aiš
kios. Puiki antroji tema, keturių 
ritman perkelta liaudies daina 
“Užaugau Pasvaly” (bene kom
pozitorius pasvalietis?). Tai be
veik klasiškas pavyzdys, kaip 
naivi liaudies daina gali įgauti 
pilną mandatą rimtoje muzikoje, 
praėjusi per gero kompozitoriaus 
mintinį filtrą.

Bendros išvados iš šio koncer
to1 buvo ir sociologinės. Lietuvoj 
su bolševikais laimėjo viduram
žiai. Atsirado negailestingai rei
kalaujantis mecenatas, valstybi
nis baziliejus — žiūrėk, daugybė 
naujų veikalų. Kartu matyti li
gūstas įkarštis mėgdžioti viso
kius praeitų šimtmečių stilius. 
Veikalai kimšte prikimšti viso
kių stilistinių elementų — tačiau 
nėra turinio! Ima įsiviešpatauti 
sovietinis nestilius ir lietuvių 
muzikoje — tai, ką vienas vokie
čių kritikas kartą labai tiksliai 
pavadino: “Die zivilisierte Bar- 
barei”. (Elta)

(Bus daugiau)

Remkime Vasario 16
Gimnazijos rūmų 
įsigijimą

Susitaręs su BALFo vadovybe 
ir Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės Krašto Valdyba, kai Bal- 
fas dėl jį saistančių teisinių bei 
techniškų priežasčių negali to 
organizuoti, JAV Lietuvių Ben
druomenės Laikinasis Organiza
cinis Komitetas nutarė padėti 
Vokietijos Lietuvių Bendruome
nei įsigyti Vasario1 16 Gimnazi
jai rūmus, kuriuos V. L. B. Kraš
to Valdyba jau. yra užpirkusi.

LOKas, laikydamas, kad visa 
tai labai svarbu lietuvybės išlai
kymui, kviečia visus sąmoningus 
Amerikos lietuvius, jų organiza
cijas bei įstaigas dosniai prisidė
ti, kad kalbamieji gimnazijos 
reikalams įgyjami pastatai būtų 
greičiau išmokėti, sutvarkyti ir 
tinkamai tarnautų tautiniam lie
tuvių reikalui.

Techniškuosius paramos orga
nizavimo bei aukų kaupimo rei
kalus tvarkyti LOKas yra pave
dęs specialiai LOKo komisijai.

Tačiau aukotojai tam reikalui 
savo aukas jau gali siųsti tuoj 
pat šiais adresais:

1. JAV LB LOKo Iždininkui — 
Mr. W. M. Chase, 275 Farming
ton Ave., Hartford, Conn.; arba

2. per BALFą — 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y., ar

3. Vok. L. B. Krašto valdybai 
— Litauisches Zentralkomitee 
Sonderkonto Gymnasium, Konto 
Nr. 3558-1, Badisch Bank, Mann
heim, Germany.

Prel. J. Balkūnas
JAV LB LOKo Pirmininkas

/— ............................... ............... ............... ""

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS 
IR AUTOMOBILIU TAISYMAS

5759 SOUTH WESTERN AVE. Tel.: REpubiic 7-9533
TOWING SERVICE 24 VALANDOS PAROJE

Tel.: dieną nuo 6 vai. iki 8 vai. vakaro REpublic 7-9533
Naktį nuo 8 vai. vakaro iki 6 vai. ryto WAlbrook 5-3220

Shell Benzinas. Atliekami generaliniai remontai motorams, stabdžiams, 
transmisijoms, keičiamos dalys; be to visi lyginimo ir dažymo darbai. 

Vakarinėj pamainoj dirba motorų specialistas DAN BOSCO.
įmonės savininkai: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA, V. PAALKSNIS

1. NEPRALEISK visų uždirbtų pinigų.
2. ATSKIRK tam tikrą dalį padėti į Taupomąją Sąskaitą.
3. NESLĖPK pinigų namuose.
4. PRIE PIRMOS PROGOS ATIDARYK pas mus 

Taupomąją Sąskaitą.
5. NELAUK, kol daug sutaupysi. Mes priimame ir 

mažomis sumomis.
6. NEIEŠKOK didelų nuošimčių ar bonų, nes gali apsivilti.
7. DĖK savo santaupas į apdraustas Taupymo ir 

Skolinimo Bendroves.

9.

10.

PASIRINK LIETUVIŠKĄ TAUPYMO bendrovę, kuri 
tau geriausia patinka.
NEKREIPK daug dėmesio į pagyrų puodus.
VISUOMET ATMINK

UNIVERSAL SAVINGS AND
• LOAN ASSOCIATION ' 

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

/VZSAfUT 01 X. 
tout SAVIHGS \

SA u r to 
^Xjio.ooo/^?/

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.s YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Dirbtuvė
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet
8.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimu 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai, 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. Ui.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namu TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, Ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervu, vidaus ir vaiky ligos • 
Vai.: ana-., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—-4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
ir penktadieniais nuo 6 iki 8 vak. 

šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 
ir nuo 1 iki 5 po pietų.

Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 no pietų

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpūblic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 vai. ryto ir 5-8 vak vak 
Šeštad. 10-2 ir trečiad, tik nuo 10-12 
Butas: 1832llSo. 49th Court, Cicero

Tel. ofiso G R 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
’ (LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO, KEDZIE AVE.

Dr. FL Tallat-Kęlpša
Dr. E. Tallat-Kelpsša
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS 
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5 if 6-8, tree, ir šešt. tik 3-5.

Tel.: PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 
Kasdien 1-3 ir 6-8:30, šešt. 11-1 ir 2-4, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhal! 3-0959

Namu telef.: HEmlock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso :r buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 vai. vak. 
Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

šeštadieniais 1-4 vai., po pietų.
Telefoną i :*Ofiso GRovehill 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Buto telefonas: EUclid 6-2806 
Ofiso telef.: OLympic 6-0558 
DR. L. PETRAUSKAS 

DANTŲ GYDYTOJA
1405 So. 49th Court, Cicero 50, III. 

Kasdien 10-12 prieš piet, 2-4 po piet, 
6-9 vakaro; šeštadienį 9-1.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namu telefonas: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
šaukite Midway 3-0001

Tek ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vak: 2-4 ir 6-9 vak po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vak vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vak: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vak po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Te!.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-7042 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
9 802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vak 

šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 
Sekmadieniais už^ryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-8799 
Namu tek: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. 
S-S ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’W' Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

t dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tek: PRospect 6-5084

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

•
Moteriškė pagavo 
banditą

Vienas banditas ėmė iš regis- 
terio tavernos, 1213 W. 47th St., 
pinigus ir su $1,000 pabėgo, o 
antrasis tuo plėšimo metu revol
veriu grasino Mrs..Puk, 25 m. 
Jai atrodė, kad revolveris neuž
taisytas, todėl ji griebė tą ban
ditą, kai jau anas su pinigais bu
vo išbėgęs. Jai padėjo ir vienas 
buvęs tavernoje klientas.

Banditas tuo bfidu buvo sulai
kytas, kol atvyko policija. Pasi
rodė, kad plėšiko būta 40 m. am
žiaus F. I. Nelson, 3319 Douglas 
Blvd.

Praeitais metais sausio 17 d. 
Mrs. Puk brolis J. Ziemba buvo 
nušautas, kai jis kovėsi įsu tri
mis banditais, kurių du atėmė iš 
jo $7,000 benešant juos j taver
ną. Pats Ziemba vieną banditų 
nušovė.

Suėmė gydytoją dėl 
kariuomenės

Dr. George Jacobi, 34 m., 1310 
Granville Ave., buvo suimtas už 
kyšį naujokų ėmimo komisijai, 
kad būtų atleistas nuo karinės 
prievolės.

Prokuroro padėjėjas Hart sa
ko, jog Jacobi, kuris esąs .svetim
šalis, iš Vilniaus, vyr. komisijos 
raštininkei Mrs. Terrell atsiun
tęs vieną kartą voką, kuriame 
buvę įdėta $1,000 paskui kitą, 
kuriame buvę $2,000. Laiškai 
buvę perduoti FBI. Anksčiau jis 
buvęs atsilankęs komisijoje ir 
Mrs. Terrell prašęs, kad būtų pa
keista jo karinės prievolės klasi
fikacija, nes jis turįs senus tė
vus.

Nugaros skaudėjimas?
Greitai palengvinkite įkyrų 
nugaros raumenų skausmą Mb*, 
vartodami Johnson’s Back
Plaster — beveik taip kaip 0^9
nešiodamiesi šildančių pa- *
duškėlę. Plasteris atveda Z*T, 
šildantį gaivinantį kraujų /41lLį 
į skaudančių vietų, sustip- B
rina pailsusius raumenis.
Gaunamas visose aptiekose.

(Jvfuuciū BACK PLASTER

7.V.WAV,VW.W.,.,.7.W/J

BUDRIK’S JEWELRY

Du deimantiniai žiedai nupiginti 
—•vertės $199.50 už $99.00
Duodama iki $25 nuolaida už jūsų 

seną laikrodėlį, perkant naują Bulovą, 
Gruen, Longines, Wittnauer, Benrus, 
Elgin laikrodėlius.

JOS. F. BUDRIU, Ine.
3241 %O. HALSTED ST J

Tel.: CAlumet 5-7237
Budriko Radio Valanda ketvirtadie
niais nuo 6 vai. vakare iš WHFC ra
dio stoties, 1450 kilocycles.
wwwwwwwwwvwwvwwv

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Pragyvenimas brangus
Nuo pareitųjų metų lapkričio 

vidurio iki gruodžio vidurio Chi- 
cagoje maisto gaminiai atpigo
l. 3%. Tačiau prasidėjusios 1954
m. kilti nuomos už butus pra
gyvenimą darė brangų. To lai
kotarpio pragyvenimas pasiekė 
117 vienetų, arba buvo 0.5% 
brangesnis negu prieš metus. Į 
tą skaičių įeina 3.5% nuomos 
pakilimas per tą mėnesį.

Įvairios žinios
— L. Wolman, Columbijos uni

versiteto ekonomikos profeso
rius, čia išvedžiojo, jog ir toliau 
tęsiąsis stiprus biznio pagyvėji
mas. Gal tiktai tam kiek pakenk
sią galimi darbo grupių sudary
ti sunkumai.

— Sen. Knowland, kalbėdamas 
Chicagoje, pareiškė, jog kinai, 
greičiausia, turį amerikiečių ka
rių nepaleidę 800, o ne tik tuos 
15 lakūnų. Senatorius pasakė, 
jog jis nesąs pakeitęs nuomo
nės, jog turėtų būti raudonajai 
Kinijai paskelbta blokada išva
duoti nuteistiesiems JAV lakū
nams.

— Federaliniam prisiekusiųjų 
teismui čia buvo įteikta juoda 
užrašų knygutė, kurioje surašyti 
vardai ir skaitmenys. Ji būsian
ti svarbus informacijos šaltinis 
raketierių byloje.

Netvarka 
dokumentuose

Naujasis apskrities viršininkas 
Lohman sako, jog jo pirmatakas 
Babb nevedęs jokio sistemingo 
tvarkymo^ dokumentų ryšium su 
policijos kratomis įgemblingo 
vietovėse. Kai kurių svarbių by
lų visai nebelikę. Atitinkamose 
policijos nuovadose nesą kaip 
reikiant nurodyta, kurie buvo 
paimti daiktai, kiek paimta pi
nigų ir kur jie padėti. Nesą kny
gos, kur būtų surašyta kalinių 
nuosavybė ir pan.

Babb sako, j og tie dokumentai 
esą, tik naujasis viršininkas tu
rįs aplink apsidairyti. Esą, ta 
netvarka galėjusi atsirasti ir 
dėl to, kad Lohman per 6 savai
tes išvaręs 200 savo tarnautojų, 
norėdamas padaryti vietos de
mokratų rekomenduotiems as
menims.

MOKSLEIVIŲ ANSAMBLIO 
REPETICIJOS.

Moksleivių Tautinio Ansamb
lio meno vadovybė ir Mokyklos 
Bičiulių Bridgeporto skyriaus 
valdyba, susirinkę posėdžio, ap
svarstė artimuosius ansamblio 
darbus ir ruošiama Motinos 
Dienos minėjimą.

Dėl egzaminų mokyklose an
samblio repeticijos bus pradėtos 
tik sausio 25 d. Repeticijos bus 
antradieniais 4:30 vai. jaunes- 
niesiams ir ketvirtadieniais 5:30 
vai. vyresniesiams. Po bendrų 
repetijų tuoj bus tautinių šo
kių repeticijos. Visos repeticijos 
eis Lietuvių Auditorijos apa
tinėse salėse. Ansamblio dalyvių 
dalyvavimas bus tikrinimas 
kiekvieną kartą. Drausmės ir 
tvarkos priežiūrą vykdys meno 
vadovai ir ansamblio dalyvių tė
vai, dežūruodami kiekvienos re
peticijos metu.

Ansamblio Vadovybė

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Klausykit radiją šį vakarą iš galingos 
WGES stoties (5000 watts) 1390 kil.

Užgirsite naujos muzikos ir naujų dainų. Dainuos Trys Meilytės: 
Vanda, Irena ir Kristina. Pradžia lygiai 8 valandą vakaro. Povilo 
Šaltimiero jau 19 metų vedamas radijas.

Cicero
APIE NAŠLIŲ IR PAVIENIŲ 

KLUBĄ.
Kai susikūrė Chicagos klubas 

tuo pačiu vardu, tai jis pradėjo 
smarkiai augti, o siseriečių klu
bas pradėjo smukti — mažėti 
narių. Bet kai stojo pirmininku 
Antanas Matulis, ir mūsų klubas 
atgijo, ser^įeji nariai pradėjo 
grįžti atgal ir daug naujų narių 
įstojo.

Ta proga reikia padėkoti ir 
šiam dienraščiui už korespon
dencijas. Bet klubas yra ne kaip 
reikiant atsiteisęs laikraščiui. 
Pavyzdžiui, kai aš įdėjau “Nau
jienose” $5 vertės skelbimą dėl 
rengiamo pikniko, tai kasininkas 
J. Malokas piestu stojo, sakyda
mas, kad laikraščiui nereikia su
mokėti, kol pagaliau susirinki
mas nutarė, kad turi būti sumo
kėta už atlikta darba.

Kasininko pasielgimas neatne
šė klubui naudos. Dėl klubo va
dovaujamų asmenų elgesio ku
rį laiką ir korespondencijos šia
me laikraštyje negalėjo rodytis, 
dėl ko aš ir pasitraukiau iš klubo 
korespondentų. Patariu klubui 
palaikyti geresnius santykius su 
dienraščiu. Petras Lapenis

Suvalkiečių Draugijos 
choro žinutės

Chicagos Liet. Suvalkiečių 
Draugijos choro metinis susirin
kimas, vedamas V. Utaro, įvyko 
sausio 7 d. Hollywoodo salėje, 
2417 W. 43rd St.

Nut. rast. O. švirmickienės 
perskaitytas praeitojo susirinki
mo protokolas buvo vienu balsu 
priimtas. Naktimis dirbąs J. 
Burba negalėjo susirinkime da
lyvauti. Buvo pranešta, kad veik
li choro narė Mary Shimkus ser
ga, kuli ligoninėje, bet jau, ei
na geryn. Jos namų adresas * 
4212 S. Campbell Avė. Taip pat 
jau sveiksta P. Kulieša, 941 W. 
33rd. Choro nariai, kuriems lai
kas leidžia, prašomi jas aplan
kyti.

Nutarta suruošti pavasarinį 
choro vakarėlį.

Iš valdybos atsisakė pirm. Vi
talis Utaras. Norėjo atsisakyti 
ir rast. O. švirmickienė, bet tu
rėjo ir vėl susitikti pasilikti, nes 
nebuvo kas apsiima. 1955 m. cho
ro valdybon įeina: pirm. Vytau
tas P. Utaras, rast. Ona švir
mickienė, knygininkas Mary En- 
dziulis.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
Padainuota “Happy Birthday” 
Onutei Juozaitis, Onutei Miliaus
kas ir Antanui Jusui. Gražiai pa- 
sivaišinom.

Lauksim kitų gimtadienių. Gy
venkit ir niekad nesenkit, o ser
gančios greit pasveikit ir ilgai 
gyvenkit. Nuo savęs linkiu viso 
gero! Ona švirmickienė

Šaulų Užgavėnių 
blynų balius

Chicagos šaulių Klubas š. m. 
vasario 19 d., 7 v. 30 m. p. p., 
Sokolų salėje ruošia didelį Už
gavėnių blynų balių. Neilgą, bet 
pilną linksmos Užgavėnių, nuo
taikos programą atliks patys 
šauliai ir šaulės. Tokia originali 
ir šauni programa Chicagoje lig 
šiol dar nebuvo matyta. Visuo
menė kviečiama tą dieną rezer
vuoti šiam baliui ir sekti toli
mesnes informacijas spaudoje ir 
per radiją.

Chicagos šaulių 
Klubo Valdyba

Apygardos 
suvažiavimas

LB Chicagos Apygardos suva
žiavimas šaukiamas š. m. kovo 
27 d. 12 vai. Lietuvių Auditori
joje, 3133 So. Halsted St., Chi
cagoje.

Suvažiavimo darbų tvarka: 1. 
Suvąžiavimo atidarymas, 2. Pre
zidiumo sudarymas, 3. Komisijų 
sudarymas, 4. Apygardos valdy
bos pranešimai, 5. Revizijos ko
misijos pranešimas, 6. švietimo 
Tarybos pranešimas, 7. Kultūros 
Tarybos pranešimas, 8. Refera
tas lietuviškojo švietimo reikalu,
9. Apygardos valdybos rinkimai,
10. Revizijos komisijos rinkimas,
11. Rezoliucijų priėmimas, 12. 
Klausimai ir sumanymai, 13. Su
važiavimo uždarymas.

Apygardos valdyba

Apie Marquette Parko 
namų savininkus

Gruodžio 29 d. įvyko G. P. Š. 
salėje, 6820 S. Washtenaw Ave., 
Chicagos Liet. Marquette Parko 
Namų Savininkų priešmetinis 
susirinkimas, vedamas pirm. J. 
Bačiūno, grįžusio iš Floridos 
atostogų.

Nut. rast. F. Bakučio perskai
tytas pereitojo susirinkimo pro
tokolas buvo priimtas. Vieton 
fin. rast. P. Kenučio, kuris (nors 
nepranešęs) buvo išvažiavęs 
atostogų, buvo- paskirtas F. 
Petkus. Į organizaciją buvo pri
imta keletas naujų narių; kvie
čiame ir daugiau.

Buvo aptarti Marquette Parko 
namų savininkų ir visos apylin
kės pagerinimo reikalai. Iš val
dybos pranešimų paaiškėjo, jog 
organizacija gerai auga, jos tur
tas didėja. Nutarta suruošti ge
gužinę — išvažiavimą į laukus; 
vieta parinkti palikta valdybai.

1955 metų valdyboj maža pa
sikeitimų: pirm. Juozas Balčiū
nas, vicep. Antanas Stankus, 
nut. rašt. Frank Kenutis, fin. 
rast. Tarnas Petkus (naujas), 
kasininkas Dominikas Briedelis, 
kasos glob. W. Maras, korsp. O. 
Švirmickienė; komisija knygoms 
patikrinti: Kazimieras Brazaitis, 
N. Širmulis, T. Petkus.

Po susirinkimo buvo gražios 
vaišės ir pasikalbėjimas. Pirm. 
J. Balčiūnas sakosi aplankęs lie
tuvių kolonijas St. Petersburg, 
Tampa ir kt.; žmona tuo tarpu 
ten dar pasilikusi.

Koresp. O. š.

Iš našlių klubo
Chicagos Našlių ir Našliukių 

Draugiškas Klubas dar yra jau
nas, bet gana sparčiai auga. Kas 
susirinkimą prisirašo po būrį na
rių. Klubo ir finansai auga.

Sausio 14 d. įvesdinta nauja 
valdyba: pirm. Petras Pauzolis, 
3400 S. Lowe Ave.; vicep. Mo
destas Paulaitis, 7132 S. Fair- 
field Ave.; prof. rast. James Zau 
ra, 2222 W. 23rd PI.; fin. rašt. 
Antanas Grincevičius, 8036 S. 
Yule Avė.; kasos glob. Alen Far- 
rel, 2300 Palmer Sq.; kasin. Alen 
Vittis, 2959 W. 43rd St.; koresp. 
James Zaura.

Klubas surengia smagių šokių, 
kurie visus pagyvina. Ir susirin
kimuose turima valgių ir gėrimų, 
taip pat netrūksta muzikos.

Korespondentas

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti?
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TRUMPAI APIE GAMTĄ

Mažiausias paukštelis
Meksika yra šiltas ir saulėtas 

kraštas, tad ten gausu gėlių ir 
kaktusų (cacti). Meksikoje ir 
Karibų jūros pakraščiais gyve
na maži, kelių rūšių giminingi 
paukšteliai. Kai jie skrenda, jų 
sparnai daro zvimbimą, panašiai 
kaip skrisdama zvimbia bitė. An
glai juos vadina “humming bird”. 
Keletas tų paukščių yra žinomi 
kaip “chupa-mirtos” (šie čiulpia 
mirtos sultis), “pajaro mosca” 
(gaudo museles), “pajaro zum- 
bador” (jo sparnai labai zvimbia 
skrendant), “chupa rosa” (čiul
pia rožės žiedo sultis).

šie paukšteliai gali labai greit 
skristi, gali ore laikytis arba 
skristi į šonus bei atbuli. Vieno 
colio ilgumo toks paukštelis, kai 
skrenda neaukštai, atrodo kaip 
vabzdys. Tai bus pats mažiausias, 
turįs trumpą, bet plačią uodegą. 
Snapas kaip ir kitų tos giminės 
paukštelių ilgas, smailas ir gra
cingai žemyn palinkęs. Snapas 
yra beveik pusės viso jo kūno il
gumo. Didesniosios rūšies zvim- 
biasparniai išauga iki 3 colių 
ilgio (nuo snapo iki uodegos). Jų 
kūnai riebūs, plunksnos žvilga, 
kaip šilkas nepaprastai gražio
mis spalvomis: geltona, žalia, 
violetine, ruda ir mėlyna. Ypa
tingai gražias plunksnas turi šie: 
“Taumastura Elizae”. Josios 
uodegaitė skelta, kaip kregždės. 
“Selasphorus Heloisae” turi 
trumpą, plačią, nelygiais galais 
uodegaitę. Josios pagurklis vio
letinis, uodegos apačia oranžinės 
spalvos, viršus — rudas, galva 
žalia. “Arnazilia ocai” — stam
besnė, už pirmąsias dvi, o “Cam- 
pylopterus Delattrie” — pati di
džiausia šios šeimos. paukštytė. 
Josios liemuo mėlynos spalvos, o 
sparnų galai ir uodega ruda.

Vasaros metu šie keisti ir gra
žūs paukšteliai atskrenda ir į 
Chicagos apylinkes. Juos galima 
pastebėti neaukštai skraidančius 
apie krūmus bei gėlynus. Žmo
gaus jie visiškai nebijo, galėtum 
ir ranka pasiekti kai skrenda. 
Geriausia į juos galima prisižiū
rėti kai jie manevruoja ore lai
kydamiesi, bet neskrenda pir
myn. Jalapos apylinkėje, Meksi
koje, toks paukštelis priprato 
lankyti ūkininko Zarcos namus. 
Mat, ūkininkas turėjo bičių ir 
medaus. Kiekvieną rytą jis at
skrisdavo ant stalo ir ore laiky
damasis savo “malūnsparniu”, 
čiulpdavo iš puoduko medų. Be 
to, šie paukščiai retai kada nu
tupia ant gėlės. Sultis čiulpia 
laikydamiesi ore, panašiai, kaip 
daro kai kurie vabzdžiai.

Reikia pabrėžti, kad tokios 
mažos proporcijos paukštelis la
bai pajėgus. Jo sparneliai išvys
to tokį greitį, kad net zvimbia 
arba ūžia. Iš šiaurės kraštų jie 
grįžta į tropikų kraštus. Euro
poje šitų paukščių nėra. Jukata- 
ne ir Verakruz’e (Meksikoje) 
šių paukščių yra daug. Jau 1875 
m. gamtininkas Rafael Montes de 
Occa išleido vertingą knygą 
“Los Troquilideos o Colibries 
de Mexico”. šiandien, jei kas 
norėtų šią knygą gauti, turėtų 
mokėti $2,200. Museo Mexica- 
no galima rasti daugi literatū
ros apie ornitologiją bei kito
kią to krašto fauną.

Vis dėl to nėra išaiškinta, ko
dėl šie mažyčiai, beveik vabzdžio 
didumo tropiški paukšteliai, at
skrenda į JAV šiaurines sritis. 
Yra teorija, kad šiaurietiška 
gamta yra gausi žiedais, o šie 
sparnuočiai minta žiedų sulti
mis. Nemanoma, kad jie čia vei
siasi. Apie jų poravimasi rašo 
Meksikos gamtos žurnalai. Pora
vimosi metu patinėliai labai ka
ringi. Viens kitą iki mirties už- 
kapuoja savo aštriu snapu.

M. š.
‘NAUJIENAS’' SKAiTO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO 
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBTNINKAI, MOKSLININKĄ’ 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS 
TUS

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:
* SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ

★ RANKOMIS SIUVĖJŲ ★ KIRPĖJŲ
★ PROSYTOJŲ

Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.
TAIP PAT yra darbų VYRAMS prie:

★ SIUVIMO DARBŲ
★ STARO DARBININKŲ

★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Pastovus darbas — Geros darbo sąlygos — Daugelis priedų.

Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą (Proof of Age) 
728 WEST JACKSON BLVD.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, Ill.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS apšildomas kamba
rys vyresnio amžiaus vyrui ar vedu
siai porai. 53 East 100 St. Tel.: COm- 
modore 4-4798.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

Kiekvieną dieną ten rasit* 
ir sekite ‘'Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Skelbimuose yra nurodyta* 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei Šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti 
į kurį reikia kreiintis.

POPIEŽIAI IR
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton. 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. 
1730 So. Halsted St.. Chicago 8. TH.
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NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Turime didelį pasirinkimą namų ir 
biznių įvairiose' miesto dalyse.

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
PRospect 8-3579 (vak.)

TEISMAS PARDUODA PALIKIMĄ
2 mediniai namai ant vieno sklypo, 

viso 3 butai Geroje vietoje. Namai 
stiprūs ir gerai išsilaikę. Tereikalin- 
gas apšvarinimas ir dekoravimas. Ga
lima būtų bandyti už $9,950. Nedide
lis įmokė]imas. Teirautis Z. UMBRA
ŽŪNAS, HEmlock 4-4300 arba Ports
mouth 7-2009. F. H. Halvorsen Co.

DĖL susidėjusių aplinkybių labai sku
biai parduodamas 2 aukštų medinis 
namas lietuvių rajone, Roselande. 
Apačioje valykla ir buv. kepykla. Vir
šuje 6 kambarių butas. 4 garažai. Rei
kalingas remontas, bet kaina neįtikė
tina' — $6,300.

Pelninga self - service maisto pro
duktų krautuvė su visais įrengimais 
ir prekėmis, šiaurinėje Chicagoje. 
Parduodama už $6,500.

2 butų po 6 kambarius mūrinis na
mas, Brighton Parke. Kaina $21,000.

2 aukštų biznio namas su gražiu 
6 kambarių butu. Automatiškas šildy
mas karštu vandeniu — gazu. 59-ta 
prie California Ave. Kaina $22,000? v

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St. Antras aukštas 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku
mentus. Nemokamai teikiame infor
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

SAUSIO BARGENAS
10 butų mūrinis namas, 2-5 ir 8-4 

butus (Steam heat) stokeriu apšildo
mas. Tiktai $47,000. Arti 67th ir Mor
gan Street.
MILAN-MILAN, 7410 Cottage Grove 

Tel.: ST 3-1423 — ST 3-1424

MARQUETTE PARKE gražus mūro 
pastatas, geroje vietoje. Du dideli bu
tai, 2 mašinų garažas, centralinis šil
dymas garu. Tuojau galima užimti. 
Pasiderėjus gal eis už $22,950. Nedi
delis įmokėjimas. Namui duodamas 
19 melų geras morgicius. Pats_ save 
mokasi. Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, 
Hemlock 4-4300 ar Portsmouth 7-2009. 
F. H. Halvorsen Co.

CICEROJE 3 kamb. mūr. katedžius 22 
ir 52 Avė. apylinkėj. Geroj padėty. 
Tik 7,900, įmokėti $2,500. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

BERWYN’E 2 butų ¥2 mūro. 6—5 
kamb. Karšto vandens šilima. Mūrinis , 
garažas. 16 ir Home apylinkėje. $16,- ) 
200. TOwnhall 3-2460.

UŽ GERIAUSIĄ PATARNAVIMĄ, 
gauta iš A. J. Svoboda Real Estate, 
6013 W. Cermak Rd. ir 3739 W. 26th 
St. Chicagoj. Mes pirkom gražų na
mą — mūsų geriausia rekomendacija.

Mr. & Mrs. Zahradnik,
2500 S. 1st. Ave. No. Riverside

MISCELLANEOUS 
Į va i r Os Da Iyka i

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patejrtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill.

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

Garsmkitės “N-nose”

<


